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Úvodní slovo starosty

Vážení občané,

Je za námi období, kdy by každý měl načerpat síly ze sluníčka a odpočinout si 
od každodenních a hlavně pracovních starostí někde na dovolené. Být se svými 
nejbližšími, prožívat krásné a klidné chvíle pohody, je důležitým prvkem nejen 
pro udržení psychického zdraví. Je tak smutným paradoxem, že spousta lidí 
na svých dovolených prožívala hrůzné okamžiky a musela se spoléhat na pomoc 
jiných. Ať se jedná o požáry na ostrově Rhodos, v Itálii i jinde, záplavy ve Slovin-
sku a Řecku či zemětřesení v Maroku. 

Před 25 lety i naši obec postihla událost, při které několik našich občanů přišlo 
o střechu nad hlavou, a asi jen souhrou štěstí v naší obci nikdo nezahynul. Chci 
tímto poděkovat kulturní komisi za výstavu a vzpomínkové odpoledne na udá-
lost, která se snad již nebude opakovat. Speciální díky patří všem, kteří poskyt-
li materiály – fotografie, videa, a také těm, kteří našli odvahu osobně vystoupit 
a popsat okamžiky, které v tento těžký den prožívali.

Napáchané škody pak byly odstraněny nejen vlastními silami poškozených, ale 
i díky obětavosti a pomoci jiných. Je skvělé, když je pomoc nabízena v těžkých 
dobách. Bylo by však nádherné, kdyby v každém z nás bylo zakódováno pomoci 
třeba tím, každý den vykonat i jen malý dobrý skutek. Takové jednání se žádný 
člověk nenaučí bez nějakého vzoru – svých rodičů, přátel, učitelů…

Děti i učitelé se po zaslouženém odpočinku zase navrátili do školních lavic. Dě-
tem přeji mnoho úspěchů, nabytí spousty nových informací, získání zážitků 
a prožití spokojených chvil se svými spolužáky. Prvňáčkům navíc také, aby se 
naučili číst a mohli být pasováni rytířem na čtenáře. Rodičům, prarodičům i uči-
telům přeji hlavně trpělivost.

Vám ostatním přeji klidný a krásný podzim, doufám, že babí léto vydrží alespoň 
do  listopadu. Zároveň Vás prosím o  shovívavost při naplánovaných a  dokon-
čovaných realizacích týkající se zvýšeného hluku, (nyní zejména v prostoru hři-
ště „Pod Olšinou“) či omezení dopravy, kdy ještě v září či říjnu dojde k opravám 
nejvíce poničených částí komunikací v obci.

PS: Děkuji všem za  zaslané inspirace, které by měly vést ke  zlepšení situace 
v obci, a to podněty i stížnosti.

	 	 	 Mgr. Jiří Tobiška
starosta obce
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Informace z obce…

Vážení spoluobčané,

v  minulém zpravodaji jsem poprvé zveřejnil informaci o  uplynulých, probíha-
jících, ale i plánovaných akcích. S ohledem na pozitivní ohlasy na tento článek 
volně navážu a pokusím se zavést tradici.

Nejprve bych se chtěl ohlédnout za stavbou nového Kulturního domu a Obecní-
ho úřadu Kvasiny. Tato budova získala zprvu povolení ke zkušebnímu provozu 
a o prázdninách i kolaudaci. Na kolaudaci navazovalo přidělení čísla popisného 
a „papírový“ přesun Obecního úřadu Kvasiny. Obecní úřad Kvasiny nyní nově 
sídlí na  adrese Kvasiny 500. Před touto budovou také v  poslední době při-
byly tři stožáry na vlajky, abychom i při volbě do evropského parlamentu měli 
dostatek místa na vyvěšení všech vlajek. Dále jsme přestěhovali úřední desku, 
která byla po odsouhlasení nového umístění zastupiteli, přesunuta do chodby 
obecního úřadu. Chodba bude nově přístupná nonstop v režimu 24/7.

Přesunuty naopak nebyly pevné linky, které byly zrušeny a to včetně pevné linky 
do domu s pečovatelskou službou. Pevné linky postupně nahrazovali mobilní te-
lefony a tyto linky zpoplatněné nemalým paušálním poplatkem nebyly mnoho 
využívány. Zaměstnanci pečovatelské služby byli vybaveni služebními mobilní-
mi telefony, které budou využívat pro evidenci úkonů a pružněji reagovat na ne-
čekané situace. U pečovatelské služby ještě zůstaneme, protože u domu s pe-
čovatelskou službou také probíhá příprava na generální rekonstrukci, spočívající 
ve  výměně oken, zateplení, úpravě vytápění, výměně střechy, řešení vlhkosti 
a přístavbě bytu správce. Také byla v minulých měsících vypsána veřejná sou-
těž na dodání nového osobního automobilu pro potřeby pečovatelské služby. 
Po vyhodnocení nabídek byla hodnotící komisí vybrána nabídka s nejnižší na-
bídkovou cenou na dodávku vozu v provedení plug-in hybrid Ford Kuga. Toto 
vozidlo by mělo posílit flotilu pečovatelské služby na konci tohoto roku.

Nyní se však vraťme zpět do středu obce. Prostor „Pod Olšinou“ zažívá obrovskou 
proměnu. Příslovečně by šlo říci, že čtyři projekty, tří zhotovitelů, dvou objedna-
telů se realizují na jedné malé ploše. Dokončení protipovodňových opatření za-
hrnuje zvýšení nivelety travnaté části hřiště. Na travnatou část navazuje výstav-
ba běžecké dráhy s umělým povrchem (tartanem). Běžecká dráha se startovací 
a doběhovou částí o délce 110 metrů a šířce 10 metrů je začátkem plánovaného 
multifunkčního areálu.

V  řece Bělé jsou po  demolici jezu budovány protipovodňové kamenné zdi, 
jejichž součástí jsou betonové základy pro lávku. Ty přemostí nová lávka, na kte-
rou naváže bezbariérový přístup ke  škole. Zde již nyní můžete vidět každým 
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dnem rostoucí gabionové zdi. Všechny tyto projekty by měly být dokončeny 
nejdéle do konce listopadu.

O  něco dříve by měla být dokončena oprava komunikací, která je plánována 
k realizaci během září a října. V rámci této akce plánujeme postupně opravit vý-
moly v místních komunikacích napříč Kvasinami. Realizaci nových komunikací 
plánuje Obec Kvasiny na roky příští.

Dalším projektem realizovaným na celém území obce je Optická síť obce. Ten-
to projekt byl připravován již v  předminulém a  minulém volebním období. 
V letošním roce byl spuštěn a dnes si vysokorychlostního internetu skrze obecní 
síť užívá několik desítek domácností. V této době je již postaveno více než 90% 
páteřní sítě a proto je možné připojit značnou část nemovitostí. Zatím bohu-
žel není možné připojit všechny budovy, je ale plánovaná postupná dostavba. 
Zda je u Vás vysokorychlostní internet k dispozici si můžete ověřit na webových 
stránkách www.osokvasiny.cz spuštěných právě za účelem informování o tom-
to projektu. Na těchto stránkách naleznete všechny potřebné informace k této 
moderní technologii.

Za zmínku stojí i  spuštění webové aplikace, která je navázána na psí známky 
s QR kódem ze zadní strany, které si můžete vyžádat na obecním úřadě. Po na-
čtení QR kódu může nálezce ztraceného psa identifikovat majitele přímo. Sou-
částí aplikace je také zpřístupnění dat městské policii, která je schopná nale-
zeného psa identifikovat i  podle podkožního čipu, který je sice povinný pro 
každého psa, nicméně jednotný státní registr zatím neexistuje a to znepříjem-
ňuje a někdy dokonce znemožňuje policii práci. Pokud tedy máte staršího psa 
s novým čipem, který nemáme v evidenci, je vhodné nám číslo čipu sdělit. Číslo 
čipu naleznete v očkovacím průkazu vašeho psa.

Mimo výše uvedených stránek připravujeme samostatné webové stránky pro 
kulturu a pečovatelskou službu, které vyhoví náročným požadavkům. Součástí 
stránek kultury by měl být i  rezervační systém, který umožní nákup a platbu 
vstupenek na  kulturní akce online. Oddělení stránek kultury a  pečovatelské 
služby umožní úpravy stránek obecního úřadu a tím jejich zpřehlednění. Když 
už změny, tak se vším všudy. Kromě adresy obecního úřadu se také změní ad-
resa oficiálních webových stránek. Adresou oficiálních webových stránek je 
nově www.kvasiny.cz.

Jako poslední technologickou novinku uvedu plánované spuštění plateb pla-
tební kartou na pokladně obecního úřadu. Platební terminál by měl být k dis-
pozici v  již v  letošním roce a tak bude možné poplatky od nového roku platit 
i pomocí této technologie.

Věříme, že naše projekty zaměřené na modernizaci přispějí k pohodovějšímu 
životu v naší obci.

Jiří Novotný
místostarosta obce
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4. září proběhlo slavnostní zahájení 
školního roku, kde promluvil pan 
ředitel a  společně s  paní učitelkou 
Šremrovou přivítali deset nových 
prvňáčků.

Jsme rádi, že jsme se po prázdninách 
všichni opět shledali ve  školních lavi-
cích a  těšíme se na  naše společné 
vzdělávání a zážitky. 

Nyní se již pilně učíme, ale učení prokládáme i mimoškolní zábavou. Byli jsme 
pozvaní na výrobu mýdel na kvasinský zámek, kam za námi přijely paní z Poby-
tového střediska v Kostelci nad Orlicí. Pod jejich vedením si všichni žáci si vyro-
bili a odnesli krásné mýdlo, provoněné květinami a esenciálními oleji. Brzy nás 
čeká tradiční Přespolní běh a v říjnu se už těšíme na Den s hasiči. 

Ve volném čase trénujeme písničky, básničky na Vítání občánků a pro potěšení 
při setkání kvasinských důchodců. 

Základní škola
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Také již začali kroužky angličtiny pro 1. a 2. ročník a od října zahájíme i ostat-
ní volnočasové aktivity. Opět máme pestrou nabídku, v  letošním roce by 
měl přibýt kroužek pro malé výtvarníky(ce) a  další pro malé parádnice, ale 
o tom se zmíníme třeba zase příště. 

Přejeme krásné podzimní dny, plné barev, radosti a nových poznatků.

Učitelé ZŠ 
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Co se děje ve školce
V době prázdninového provozu byla naše dvoutřídní školka naplněna pouze pro 
jednu třídu a není se čemu divit. Letošní léto bylo opravdu teplé, tudíž si některé 
děti se svými rodiči užívaly volna do poslední chvíle. 

Na konci prázdnin jsme zamávali předškolákům na jejich cestu do školy. A pro ro-
diče nových i stávajících dětí jsme uspořádali rodičovské schůzky. Probrali jsme 
adaptaci malých dětí a  zároveň odhlašovací povinnosti předškoláků již při po-
vinné školní docházce.

1. září byl v  MŠ zahájen školní rok 2023/2024. V  prvních týdnech jsme se se-
znamovali s pravidly mateřské školy, které nás budou provázet celou naší školní 
docházkou.

Všichni jsme kamarádi, bez rozdílů. Respektujeme se a táhneme za jeden provaz. 
Umíme se omluvit kamarádovi a umíme napravit své chyby. Umíme použít kou-
zelná slovíčka. Nikdy se nevzdáváme a hledáme cestu, jak úkol vyřešit. Často se 
smějeme a těšíme se z úspěchů ostatních.

Druhý týden jsme byli pozváni na moštování do rodiny Dincovových. Děti si moh-
ly prohlédnout ruční lis na jablka, vyzkoušet strouhání a mošt ochutnat. Za tuto 
praktickou ukázku jim moc děkujeme. 

Připravujeme projektový den s  p.  Adamcovou o  zdravých nožkách, tvoření 
s p. knihovnicí Šklíbovou, dorazí divadlo Jojo. 

„Mateřská škola je první setkání rodiny se školstvím. První dojmy mohou ovlivnit 
celý další vzdělávací proces a vztah k učení a vědění celkově. V mateřské škole se 
dítě poprvé setkává s vrstevníky, které od tří let potřebuje. Smějí se spolu, povídají 
si, pouštějí se do různých her, ale také prožívají první hádky, rvačky a konflikty. 
Na  základě těchto zkušeností se, ale později lépe tvoří přátelské vztahy.„(LA-
ŽOVÁ)

Přejeme všem dětem a jejich rodičům příjemný a klidný start do nového školního 
roku. 
                                                                                                                        

Za kolektiv MŠ Bc. Ilona Mikysková
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Kulturní komise
Milí spoluobčané, dovolte, abychom 
Vám představili nové složení kulturní 
komise, která Vás bude provázet 
na všech kulturních akcích naší obce.

Zleva: Lenka Kubcová, Žaneta Polová, 
Rudolf Beneš, Pavla Vychová, Lucie 
Palečková, Dana Valentová, Irena 
Šklíbová a Jana Benešová

Pevně věříme, že jste si léto užili, 
dostatečně si odpočinuli, načerpa-
li jste od  sluníčka potřebnou energii 
a  společně s  námi navštívili nějaký 
kulturní program.

Letní kina

V  průběhu letních prázdnin jsme uspořádali 3 letní kina, která se již tradičně 
pořádala v areálu volejbalového hřiště.

Prvním filmem jsme oslavili narozeniny Evy Holubové dne 14. července v komedii 
Přání k narozeninám. První srpnový pátek jsme se podívali na pustý ostrov s Ji-
řím Langmajerem a Janou Plodkovou ve filmu Ostrov. Poslední film se odehrával 
v Tatrách, kde nás doprovázel Ondřej Sokol, který měl za úkol z Jakuba Prachaře 
udělat chlapa. Dobrodružná komedie Buď chlap! se promítala 25. srpna. Věříme, 
že se filmy líbily a budeme se těšit na další filmová představení za rok v létě.

23. 7.  /  Letní posezení s hudbou UNI BIG BAND

Čtvrtou červencovou neděli zpříjemnil návštěvníkům nového kulturního domu 
koncert orchestru UNI BIG BAND VAMBERK. Tato několikačlenná skupina nám 
zahrála swingové a jazzové standardy domácí a světové populární hudby.

Díky modernímu audiovizuálnímu vybavení nového kulturního domu mohl být 
tento zážitek přenesen i  obyvatelům Domu s  pečovatelskou službou. Klienti 
tuto možnost s povděkem uvítali a díky tomu si koncert také užili. Věříme, že 
i nadále budeme moci tuto službu poskytovat.
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30. 8.  /  Výstava – 25 let od povodní

Na konci léta se v kulturním domě uspořádala beseda k příležitosti 25. let od  
povodní v rychnovském okrese. Díky poskytnutým materiálům našich spoluob-
čanů a především videozáznamům jsme si zavzpomínali na jednu z nejhorších 
povodní v našem regionu. Tyto vzpomínky nebyly vůbec veselé, ba naopak se 
nám vlévaly slzy do očí.

Tenkrát se dne 23. července 1998 po  třetí hodině ráno přehnala přes obec  
Kvasiny čtyřmetrová povodňová vlna. Řeka Bělá se vylila z  koryta a  způsobi-
la nesmírné škody. Jen v  Kvasinách bylo zničeno nebo poškozeno 166 domů 
a 4 z nich musely být zbourány z důvodu porušené statiky. Některé domy měly 
vodu až 20cm od stropu. Všude bylo obrovské množství jemného bahna, řeka 
s sebou nesla stromy, větve, ale i nábytek, ničila mosty a lávky, dokonce zničila 
a odplavila auta. Po opadnutí vody zůstal všude nesmírný nepořádek. Naštěstí 
v naší obci nedošlo ke ztrátám na životech. Mezi občany se po celé zemi zvedla 
obrovská vlna solidarity a již během prvních hodin a dnů začala přicházet po-
moc ze všech koutů republiky. (zdroj: kronika obce Kvasiny)

Vystavené fotografie bylo možné si prohlídnout v průběhu celého měsíce září 
venku před kulturním domem.
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8. 9.  /  Večer při svíčkách

V kulturním domě jsme přivítali muzikálové herce a zpěváky Michaelu a Romana 
Tomešovi. Tento mladý manželský pár byl velmi přátelský a hosté se mohli po-
bavit úsměvnými historkami nejen z divadelního podia, ale i z jejich soukromého 
života. Při poslechu známých písniček jsme si také mohli užít jejich krásné hlasy.

Na podzim připravujeme spoustu kulturních akcí, na které bychom Vás tímto 
chtěli pozvat a budeme se těšit na společná setkání. 

4. října od 17 hodin
PŘEDNÁŠKA O HISTORII BĚLIDEL LNU A TEXTILNÍHOPRŮMYSLU
V KVASINÁCH 18. – 19. STOLETÍ

8. října od 15 hodin
DÝŇOVÁNÍ

14. října od 20 hodin
POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA S HUDEBNÍ SKUPINOU 4 WATTY

20. října 
VEČERY PŘI SVÍČKÁCH ANEB HISTORKY Z COMEBACKU
S TOMÁŠEM MATONOHOU A KRISTÝNOU LEICHTOVOU

4. listopadu 
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA - AUSTRÁLIE A TASMÁNIE

11. listopadu od 17 hodin
SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD

Za kulturní komisi Pavla Vychová
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Ve střední části obce, nedaleko domu č.p. 80 stojí kaplička. Byla dříve součástí 
pivovaru, který se v  těchto místech nacházel. Legendy vypráví, že stála na ost-
růvku uprostřed rybníka v zahradě a jezdilo se k ní na lodičce nebo chodilo po láv-
ce. Tato pověst je pravdivá. V  okresním archivu v  Rychnově nad Kněžnou jsou 
uloženy plány pivovaru, jehož součástí byla ona kaplička. 

Po mnoha letech se neví, kdo a kdy tento svatostánek nechal vystavět. 

V kronice se píše, že když byla v roce 1920 opravována, spadla uhnilá báně z vě-
žičky a z té vypadlo plechové pouzdro, v němž byla uložena listina s následujícím 
obsahem: 

„Pro paměť věků, budoucím ve jménu Nejsvětější a Nerozdílné Trojice Boží Amen.
									       
Léta Páně 1863
Když na stolci Apoštolském, uprostřed mnohých útisků vítězně trůnil Jeho Sva-
tost Pius IX. a žezlo říše Rakouské řídil Jeho Veličenstvo Císař František Josef I.

Za majitelky panství solnického, urozená paní Aloisie hraběnka z Frankenberku 
a  za  duchovní správy veledůstojnosti kněze Josefa Ehrenbergera, čestného 
děkana a biskupského notáře. 

Bohu trojjedinému k oslavě a na počest římského dědice sv. Jana Nepomuckého.

Svatyňku tuto svým nákladem vyzdvihli Karel Novák, čp. 82 měšťan královské-
ho města Tábor, sládek a soused v obci Kvasinské s nábožnou chotí Karolínou 
rodem Křenovou z Helvíkovic u Žamberka. Novák byl velmi zbožný a k lidu las-
kavý. V solnickém kostele měl i vlastní lavici. 

Drazí! Týž někdy toto čísti budete, modlitbou na nás promněte. 

Zúčastnili se při zhotovení tyto svatyňky:
Josef Ranč, mistr zednický z Kvasin
František Dohnálek, mistr tesařský ze Solnice
Augustin Maryška, mistr klempířský ze Solnice
27./XI. 1863 “

Současně se slavnostním otevřením kvasinského pivovaru bylo i vysvěcení této 
kapličky. Na den sv. Jana Nepomuckého - 16. května roku 1864. 

Pivovarská kaplička v Kvasinách 
oslaví 160 let
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Záznam z novin Beseda:
Tu přišel pan sládek Novák na myšlenku, při otevření pivovaru uspořádat slavnost 
a  spojit ji se slavnostním svěcením nové kapličky, kterou postavil na  ostrůvku 
rybníčku v zahradě. 

Na den sv. Jana byl již pivovar úplně dohotoven.… Jedním slovem, vše se třpytilo 
nádherou. Právě tak kaplička byla vybavena. Vše ověnčeno a prapory ozdobeno. 

U  příležitosti 100 let Československa v  roce 2018 byla kaplička nově opravena,  
získala nový zvon, do kapličky byla umístěna dřevěná socha sv. Antonína Paduán-
ského, patrona obce. Pan farář Augustin 
Slaninka ji při této příležitosti vysvětil. 

Tato kaplička se také označuje jako 
kaplička sv. Marka Evangelisty, ale 
žádné podklady ohledně tohoto patro-
na a vysvěcení jsem nevypátral. 

Použité zdroje:
- kroniky obce Kvasiny
- farní kroniky Solnice
- soupis církevních památek Solnice 

a okolí
                                                                    

Vojtěch Podstavek
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Přes léto neléto jsme si na zámku užili 
akcí až až. Do  konce července galerii  
zdobily desítky fotografií Dominiky 
Janečkové a  Václava Tomíčka, ale již  
10. srpna u nás velkou vernisáží začala 
rozsáhlá interaktivní výstava Ani černá, 
ani bílá! Správy uprchlických zařízení, 
která skončila 17.9. V  září však ještě 
stihly úžasně a  šikovné dámy ze SUZ 
uspořádat řadu workshopů pro ve-
řejnost i školy – macramé, enkaustika, 
mýdlíčka i perníčky! 10. září si pak u nás 
pod balkonem zahrál dobrušský diva-
delní soubor F. A. Šubert klasickou ko-
medii Jak je důležité míti Filipa. Diva-
delníci měli velký úspěch, ale i  naše 
„pódium“ a  rádi se prý vrátí příští rok 
na místo činu s novou hrou.

16. září jsme uspořádali Vzpomínkový 
koncert na Karla Janečka, tatínka naší 
paní majitelky, oslavili ho jeho přátelé 
i  žáci hudebníci jeho oblíbenou hud-
bou od Luboše Sluky, který je zároveň 
oslavencem – tento slavný skladatel 
slaví 95. narozeniny.

22. září pak areál obsadil tradiční  
Pohádkový les, který pomáháme pořádat Kulturní komisi Kvasiny.

A  co nás čeká a  nemine? Říjnová výstava amatérských výtvarníků z  Nácho-
da AMAG, 2.12 vernisáž 13. Betlémů na  zámku a  samozřejmě…. 28. prosince  
19. PUNČOVÝ KONCERT! Naše nejoblíbenější tradiční akce se už na vás těší.

Dominika Janečková 

Život na zámku Kvasiny
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Letos v  létě jsme oslavili 10 let od  založení Psí školy Rarášek a  našeho cvičiště 
v Kvasinách. Za tu dobu jsme v Kvasinách zdomácněli, pomohli vychovat mnoho 
psích společníků v našich školičkách, vyhráli řadu závodů v různých kynologických 
sportech, vybudovali fajn partu a hlavně – užívali si své volné chvíle v aktivitách se 
svými psími parťáky.

Úplně nejčerstvější úspěch přivezla z  Nizozemí z  Mistrovství světa v  paragility 
Radmila Nováková a její bílí malí knírači Miss Vašata a Bairre Vašata. Mistrovství 
světa se konalo v nizozemském městě Hellendoorn a Radmila s Bairre se stali vi-
cemistři světa v Group5 a s Miss obsadila Radmila 4. místo v Group5.

Další velký úspěch slavila Marie Čtvrtečková na  Extreme Dog Race Summer 
v Žernově. Se svou devítiletou(!) borderkou  Bony se umístily na krásném 5. místě.
Naše jediná /zatím/ zástupkyně v mladém psím sportu - Rally obedience, Jitka 
Štichauerová se svým  borderákem  už mají složeno RO2 a splněno pro postup 
do RO3, dále složili zkoušky z dalšího psího sportu - obedience OB1 na známku 
Velmi dobře.

Kromě závodů a tréninků se věnují naši členové také popularizaci kynologických 
sportů na různých akcích, kam jsou zvaní k předvedení ukázek. Letos v létě jsme 
byli na akci spolku Šarpej v nouzi v Doudlebách a v Rychnově jsme zpestřili mla-
dým fotbalistům jejich YOUNG STARS - Fotbalový kemp.

Přišel podzim a  s  ním další školičky – 
pod vedením našich trenérek Lucie 
Bočkové a Michaly Formanové se další 
majitelé se svými psíky učí základy sou-
žití a  ovladatelnosti. Někteří z  nich se 
po  absolvování školičky určitě zapojí 
do  aktivit na  našem cvičišti a  budou 
trénovat některý ze sportů.

Gratulujeme našim úspěšným 
členkám, děkujeme obci Kvasiny 
za  přízeň a  přejeme všem příjemný 
podzim.

                                                                                        
Soňa Klímová

Psí škola Rarášek
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Červen byl letos pro nás, členy mysliveckého sdružení Solnice, nejen měsícem 
myslivosti, ale také účasti na velmi vydařené akci. 

V Solnici na koupališti se konal první ročník akce Solfest – solnického festivalu 
spolků. A protože naše sdružení vykonává právo myslivosti na pozemcích obce 
Kvasin a města Solnice, bylo jasné, že my chybět nemůžeme. 

Přípravám jsme věnovali poměrně dost času a energie. Neskromně můžeme 
říct, že tomu výsledek odpovídal. 

V den konání akce jsme vstali dříve než obvykle (nebo alespoň já J ) a na koupa-
lišti jsme rozjeli pečlivě naplánovanou přípravu stánku, kterou jsme si okořenili 
chvilkovým zmatkem a chaosem, bez kterých by snad ale dobře nešla připravit 
žádná akce J

Do připraveného stánku jsme doslova vtěsnali celý náš krásný zelený koníček. 
K vidění byly trofeje a kožešiny lesní zvěře. Raritou byla kůže ze soba, přivezená 
z Norska. Návštěvníci si mohli prohlédnout zbraně, myslivecké pomůcky a po-
třeby pro kynologii. Seznámili se s mysliveckou mluvou, chráněnými živočichy 
i lesními škůdci. 

Pro děti jsme měli nachystané tvoření, vystřihování, lepení, skládání  
i vymalovávání. Prostě vše, na co si děti vzpomněly. Na kobercích si mohly sklá-
dat puzzle ve  tvaru zvířat nebo přiřadit stopy jednotlivým zvířatům. A  to vám 
řeknu, leckterý rodič marně vzpomínal na výuku přírodopisu J Těm jsme do-
poručili samostudium, ale děti, ty jsme poctivě odměnili krásnými dřevěnými 
medailemi, pravítky, ořezávátky, či přívěsky s mysliveckou tématikou.

A protože je myslivost koníček velmi obsáhlý, na stánek jsme se prostě nevešli. 
Místo akce bylo ale zvoleno tak dobře, že prostoru kolem bylo dost a my jsme 
obsadili i travnaté plochy v okolí stánku. Tady jsme návštěvníkům ukázali další 
trofeje a  vycpaniny zvířat. Prostřednictvím dřevěných panelů se mohli sezná-
mit s dravci a sovami, se zvěří a jejími stopami. Kolem stánku jsme nainstalovali 
i krátkou stezku pro děti. Každý úspěšný absolvent byl odměněn. 

Bylo jasné, že při zvládání těchto aktivit muselo vyhládnout. I na  to jsme byli 
připraveni. Kamarádi myslivci navařili guláš. Jak jinak než zvěřinový, srnčí. Byl  
výborný. Vždyť oni to ani jinak neumí. 

Myslivecké sdružení 
Vzpomínka na léto
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A  teď jste měli na  výběr, buď si jít s  plným břichem lehnout na  trávu ke  
koupališti a  dát si šlofíka nebo si jít lehnout na  připravenou žíněnku, vzít si 
do ruky vzduchovku a otestovat svoji mušku. Většina z vás zřejmě zvolila druhou 
variantu, protože se vystřílelo kolem tisíce kusů diabolek. 

Akci pořádalo Město Solnice a jeho volnočasová komise. Kromě našeho spolku 
se prezentovali rybáři, včelaři, hasiči, sportovní klub, spolek žen, klub důchod-
ců, mateřská škola a  Brouček. Nápad to byl skvělý a  odvážný. První ročník je 
vždy náročný. Chybí tradice a povědomí mezi lidmi. Přesto se ho členové ko-
mise a zúčastněné spolky zhostili s plným nasazením, a proto byla výsledkem 
skvělá akce, kde nechyběl program pro děti ani dospělé. O dobré jídlo a pití ne-
byla nouze. A co bylo hlavní. Na jednom místě se potkali sousedé z města, ale 
i přespolní, přivedli děti, pobavili se, popovídali si a strávili krásný slunný den. Vě-
řím, že si spousta z nich doma řekla, jakou to hezkou akci pro ně to jejich město 
připravilo a jak se nám tady spolu dobře žije. Jen tak dál.

Náš myslivecký spolek má deset členů a  je nevýdělečný. Ve vykonávání naší 
činnosti nám finančně pomáhá obec Kvasinya město Solnice. Velice jim 
za jejich podporu děkujeme.

                                             Renata Danielisová, Myslivecký spolek Solnice
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Jak jsme psali již v minulém čísle Kvasinského zpravodaje, nejen naší hasičské 
mládeži začala nová soutěžní sezona, která je co do počtu závodů opravdu ve-
lice nadupaná. Dorostenky a ženy se pilně připravují a zdárně zúčastňují sou-
těží Podorlické ligy v  požárních útocích, a  také jsme připravovali uspořádání 
tradičního letního soustředění pro mladé hasiče, na které se všechny děti i my 
vedoucí tak moc těšíme.

Dorostenky a  ženy SDH Kvasiny se 3. června utkaly v  Křovicích na  okresním 
kole požárního sportu v  disciplínách požárního útoku, štafetě 4x100metrů 
a  100 metrů překážek za překrásného počasí v  tvrdé konkurenci družstev ce-
lého okresu Rychnova nad Kněžnou. Zde vybojovalo družstvo žen krásné třetí 
místo a družstvo dorostenek nádherné místo první a postoupily tak na krajské 
kolo v požárním sportu, kde se 18. června na stadionu HZS v Hradci Králové do-
rostenky SDH Kvasiny utkaly s dorosteneckými družstvy z celého Východočes-
kého kraje. Po skvělém výkonu, který zde předvedly ve štafetě 4 x 100 metrů, 
běhu na 100 metrů a v královské disciplíně požárních útoků se celkově umístily 
na krásném druhém místě. Děkujeme jim tímto za dobrou reprezentaci našeho 
SDH, obce Kvasiny a okresu Rychnov nad Kněžnou a přejeme jim, ať to příští rok 
vyjde a mohou nás opět zastupovat na kole republikovém.

Zatím, co se družstvo žen SDH Kvasiny pravidelně  účastní závodů v požárních 
útocích zařazených do Podorlické ligy, tento rok nevynechalo zatím ani jedno, 
a to 8.5. v Houdkovicích, 13.5. v Nahořanech, 14.5. ve Vrbici, 17.6. v Plačicích, 24.6. 

Hasiči
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v Semechnicích, 1.7. ve Sněžném, 15.7. v Meziměstí, 29.7. v Lukavici, 26.8. ve Vy-
sokove a 9.9. v Opočně, kde vždy exceluje na předních pozicích, tak se družstvo 
dorostenek  „rozkoukává“  a sbírá zkušenosti v této pro ně nové dimenzi. Doufej-
me, že se dorost rychle „zaučí“ a převezme vítěznou štafetu, jež družstvo žen tak 
úspěšně již desetiletí nese a skvěle náš sbor reprezentuje.

Mladí hasiči však také nezahálejí, ba naopak. Po trojdence, která se tento rok 
konala v  Jílovicích 26. – 28. května, kde byla celková účast na  18 družstev 
mladších a 16 družstev starších, což bylo dohromady přes 300 dětí. Tyto závody 
jsou začleněny do hry „Plamen“ a  jsou vyvrcholením celoroční činnosti hasič-
ské mládeže, kdy na podzim je soutěž všestranná obsahující zdravovědu, střel-
bu ze vzduchovky, topografii, základy požární vědomosti, uzlování, či šplh a tuto 
květnovou část, kde se závodilo ve všech požárních disciplínách: požární útok, 
štafeta dvojic, požární útok CTIF, štafeta CTIF a  štafeta 4x60m. Další součástí 
hry „Plamen“ je i celoroční činnost, kde je několik okruhů, které děti v kolektivu 
Mladých hasičů absolvují, jako výlety, besedy, výstavy, brigády, úklid hasičské 
zbrojnice a sportoviště včetně jejího okolí, závody či pravidelné schůzky a tré-
ninky. Proto se zde vyhodnocuje i kronika, do které se veškeré tyto aktivity za-
znamenávají, a kterou si děti vedou.

Děti se však pilně zúčastňují i závodů zapojených do ligy hasičské mládeže okre-
su Rychnov nad Kněžnou, a to 10. 6. požárních útoků v Čánce, 11. 6. požárních 
útoků a  štafetě motání hadic v  Opočně, 19. 8. požárních útoků a  střelbě ze 
vzduchovky v Ledcích a 2. 9. požárních útoků a štafetě 4 x 60 metrů v Křovicích, 
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kde proběhlo i celkové vyhlášení všech 
deseti závodů zařazených do  toho-
to seriálu mládežnických klání. Zde 
se družstvo mladších žáků umístilo 
na krásném sedmém místě z dvaceti 
dvou zapojených kolektivů a družstvo 
starších na jedenáctém místě z dvace-
ti pěti zapojených kolektivů.

Mimo ligové soutěže však mládežní-
ci úspěšně vyrážejí i na závody v běhu 
na  šedesát metrů s  překážkami a  to 
téměř do  všech koutů naší malebné 
domoviny. 8. 7. do Moravského Berouna, 
12. 8. do Bruntálu, 20. 8. do Desné, 3. 9. 
do Skutče či 9. 9. do Kamence. Tam všu-
de dělají dobré renomé našemu sboru.

A protože se všem věkovým kategori-
ím tak skvěle daří, od dětí přes dorost 
až k ženám, tak se k těmto úspěchům 
připojila i  „hobby“ družstva mužů 
a  žen „matek“ na  netradičních zá-
vodech v požárních útocích v Olešnici 
u Rk, kde 12. srpna obě družstva stanu-
la na stupních vítězů.

Dne 10. června proběhl tradiční sběr 
starého železa. Děkujeme tímto všem 
spoluobčanům za  přípravu železného 
šrotu ke komunikacím a dobrovolníkům 
z řad hasičů, kteří se této akce nezištně 
zúčastnili a přidali ruku k dílu.

Rada prevence OSH Rychnov nad Kněžnou pořádala již pátým rokem dětský 
tábor „Soptíkovo táboření“, kterého se účastní i hasičské děti z Kvasin včetně 
trenérů, kteří zde pomáhají jako táboroví vedoucí a  instruktoři. Tábor opět 
proběhl na Pavlátově louce u Nového Města nad Metují a od 30. 6. do 8. 7., kde 
se sešlo přes 70 mladých táborníků, které během 9 dnů provázela celotáborová 
hra s indiány a divokým západem, kde si užili spoustu soutěží, výletů a bojovek. 
Na den IZS nás také navštívili hasiči z Olešnice v Orlických horách s ukázkou zá-
sahové techniky a jejich vybavení. Velký úspěch měla i diskotéka, stezka odvahy, 
či požární poplachy, při kterých musela táborová hlídka hasit ruční stříkačkou 
dýmovnice, jež se „náhodně“ objevovaly kdykoli a  kdekoli po  tábořišti. Samo-
zřejmě nechyběl celodenní výlet, posezení u táborového ohně s opékáním a vše 
zakončeno silvestrovským ohňostrojem.
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Tradičně, tak jako v  letech minulých, jsme pro všechny děti našeho sboru 
uspořádali týdenní letní soustředění a to opět v areálu Sokolák v Albrechticích 
nad Orlicí. Od  15. do  22. 7. jsme si společně užili krásné letní počasí. Spalo se 
ve stanech a k dispozici nám byla jak tělocvična včetně sociálního zázemí, tak 
chatka „marodka „ a celý areál i s workoutovým hřištěm. Celý týden děti pilně 
trénovaly a závodily jak v hasičských disciplínách, jež nás čekají na podzim při 
branném závodě jako střelba ze vzduchovky, vázání uzlů, zdravověda, topografie, 
určování azimutu či nácvik požárních útoků a další, ale vyzkoušely si i střelbu 
z luku nebo hod cvičným granátem. Vše bylo zpestřeno i nevšedními soutěžemi 
jednotlivců nebo týmů a výlety po okolí, na zmrzlinu i na krásný hrad Kunětická 
hora. K dispozici byl i nafukovací bazén, do kterého se děti velice těšily. Poslední 
večer jsme pro děti připravili i pravou táborovou diskotéku, po které se všichni 
vydali na nefalšovanou stezku odvahy blízkým lesem a ač na ně číhala strašidla 
a bubáci, všichni jsme se vrátili ve zdraví na poslední táborovou noc ve stanech. 
Celý týdenní pobyt se velice vydařil a děti se domů vracely plny zážitků a s cena-
mi ze soutěží. Děkujeme tímto i Obecnímu úřadu v Albrechticích a těšíme se 
na další spolupráci a soustředění v tak příjemném prostředí.

Pravidelně se také scházejí členové naší výjezdové jednotky při školeních, prak-
tických výukách či kondičních jízdách. Protože jen opakováním, seznamováním 
se s novou i stávající technikou a nácvikem s ní, se dá docílit efektivní a účelné 
pomoci při likvidaci mimořádných událostí, které nás mohou čekat a k jejichž 
řešení jsme předurčeni. Mimo tyto aktivity jsme ale také plně k  dispozici při 
technické pomoci na  žádost obecního úřadu, jako třeba zalévání stromků, či 
čištění a omývání komunikací a lávek. Proto když byl 15. srpna v 15.15 hodin vy-
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hlášen požární poplach, vyjela naše 
jednotka v plném počtu na požár pole 
u  Slavěnky. Nakonec zde zasahovaly 
jak profesionální jednotky HZS z Rych-
nova nad Kněžnou a HZS Škoda Auto 
Kvasiny, tak i  jednotky dobrovolných 
hasičů z Lukavice, Solnice a Dobrého. 
U  autobusové zastávky „U  konzumu“ 
bylo zřízeno čerpací stanoviště, kde se 
plnila voda do zásahových automobi-
lů. Díky rychlému a  efektivnímu zá-
sahu se požár nerozšířil do přilehlého 
lesního porostu a  vše se obešlo bez 
zranění.

Smutná zpráva nás zastihla 27. srpna, 
kdy navždy odešel náš drahý kamarád 
a  bratr hasič, Tomáš Šidlovský. Jeho 
ochota vždy nezištně pomoci, život-
ní zkušenosti a  dobrá nálada nám 
všem bude velice chybět. Rozloučili 
jsme se s ním dne 1. září ve smuteční 
síni v  Rychnově nad Kněžnou. Byl, je 
a  bude to vždy vzor pro nás všechny. 
Čest jeho památce.

Od září se znovu otevírá přípravka pro mladé hasiče, zde se děti od tří let učí 
v kamarádském kolektivu hravou formou základům v hasičských dovednostech 
a kolektivní spolupráci i soutěžení. Pro starší děti je pak otevřen kroužek mla-
dých hasičů od šesti do patnácti let. Kdo z rodičů by měl zájem svěřit nám svou 
ratolest, může se na nás přijít podívat každou středu v čase 16 - 18 hod k hasičské 
zbrojnici nebo k obecnímu rybníku, v zimních měsících pak do tělocvičny míst-
ní základní školy. Na všechny nové zájemce do našich hasičských řad se moc 
těšíme. V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat na čísle: 731 133 669 p. Karel 
Chocholouš.

Jak vidíte podle akcí, jež jsme zdárně uspořádali, nebo se jich se ctí zúčastnili 
(a není jich v pravdě pomálu, každý víkend i několik), a to jak na poli sportovním, 
kulturním tak i při pomoci obci a vám spoluobčanům, nezbývá než všem anga-
žovaným, jež nezištně a  dobrovolně ze svého volného času, který je v  dnešní 
uspěchané době stále více pro každého vzácnější ukrojí a věnují ho pro dobrou 
věc. 

Velké poděkování patří i obci Kvasiny, která nám svou finanční pomocí pomá-
há tuto bohulibou činnost provozovat ku prospěchu všech.

                                                        Za SDH Kvasiny
Karel Chocholouš
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Ve středu 12. 7. jsme se vydali na kratší výlet do našich krásných Orlických hor. 
Vyjeli jsme v  půl osmé a  první zastávkou byl opočenský zámek, kde probíhá 
výstava replik českých korunovačních klenotů. Se zájmem jsme si prohlédli 
skvosty, k nerozeznání podobné těm pravým, které většina z nás na vlastní oči 
neviděla.

Pokračovali jsme do polského lázeňského městečka Kudowa - Zdrój, známého 
nejen svými lázněmi, ale i tržnicí s rozmanitým zbožím. 

Dali jsme si rozchod na nákupy a před dvanáctou hodinou jsme s plnými taš-
kami nasedali do  autobusu, který zamířil do  Neratova, kde nás nejdřív čekal 
oběd a pak prohlídka zdejšího kostela.

Kvůli opravám silnic na české straně Orlických hor nás pan Vavera do Neratova 
přivezl přes polské území, takže jsme měli možnost vidět pěkná, převážně re-
kreační místa u našich sousedů.

Po obědě v Neratovské hospodě jsme vyšlapali kopeček k baroknímu kostelu 
Nanebevzetí Panny Marie, který je díky svému příběhu známý nejen v našem 
kraji.

Byl postaven na začátku 18. století, v roce 1945 vyhořel a přišel o střechu. Od té 
doby chátral a  měl být zbourán, ale na  počátku devadesátých let minulého 
století byl zapsán do seznamu kulturních památek České republiky a začala jeho 
rekonstrukce. Dočkal se konečně zastřešení s  unikátní, částečně prosklenou 
střechou.

Největší zásluhu na  jeho obnově má Sdružení Neratov, jehož cílem je návrat 
života do vysídlené obce i pomoc opuštěným, postiženým a handicapovaným 
lidem, kteří tu mají zázemí, chráněné dílny a možnost pracovat.

V dubnu 2022 začala oprava prosklené střechy, kudy zatékalo. Prohlédli jsme si 
částečně zrenovovaný vnitřek kostela s pěknou novou výzdobou a poslechli si 
vyprávění průvodkyně, která nás seznámila s minulou i současnou historií Ne-
ratova.

Po odchodu z tohoto zajímavého duchovního místa, jsme se přesunuli k míst-
nímu minipivovaru, kde jsme měli sjednanou komentovanou prohlídku. Pivovar 
otevřelo také Sdružení Neratov, vaří se zde nefiltrovaný ležák Prorok a několikrát 
do roka, při zvláštních příležitostech i různá speciální piva.

Klub kvasinských seniorů
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Pan sládek nám přiblížil vznik a krátkou historii pivovaru, seznámil nás s postu-
pem vaření piva, jaké suroviny se k výrobě používají a mohli jsme ochutnat růz-
né druhy piva i slad, který má dobrou oříškovou chuť.

Přímo u pivovaru jsme si prohlédli i nový most přes Divokou Orlici, který spojuje 
Polsko a Česko, otevřený v roce 2019.

Pivo nám chutnalo, takže jsme si ho koupili i domů a zamířili na zpáteční cestu.
Děkujeme paní J. Cejnarové za  organizaci a  vedení výletu, paní M. Tomášové 
za dohled nad financemi a panu řidiči Vaverovi za skvělou jízdu.

Zúčastnilo se 47 osob.

Ve  čtvrtek 17. srpna náš plně obsazený výletní autobus zamířil do  středních 
Čech k Nymburku nad Labem, do městysu Loučeň, kde byl v 17. století na místě 
středověké tvrze postaven barokní zámek, který jako poslední majitelé vlastnil 
známý šlechtický rod Thurn- Taxisů.

Měli jsme objednanou prohlídku na 10.00 hod a i přes množství oprav na silni-
cích a kratší přestávce jsme přijeli právě včas, aby se nás ujal průvodce v kostý-
mu a roli posledního člena rodu, který zde žil.

Provedl nás jednotlivými pokoji se zajímavým a vtipným výkladem o jejich in-
teriéru a historii zámku. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých informací o jeho 
historii, o  majitelích, kteří se zasloužili například o  vznik dodnes používané 
taxislužby. A možná někteří z nás zahlédli alespoň stín místní Bílé paní Terezy 
Berkové z Dubé.

Po  zámecké prohlídce jsme si mohli projít přilehlý zámecký park s  bludišti, 
labyrinty, oranžérií a přírodním divadlem.

Pak nás čekal oběd v restauraci přímo v Loučni a po odpočinku a občerstvení 
jsme pokračovali do  obce Ostrá u  Lysé nad Labem, kde koncem minulého 
století vybudovala firma Botanicus repliku keltské osady s  velkými bylinnými 
zahradami.

Při příchodu do skanzenu jsme si v místní směnárně proměnili současné peníze 
za groše, abychom mohli nakupovat a platit v jednotlivých krámcích a dílnách. 
Rozešli jsme se po vesničce, aby si každý prohlédl a vyzkoušel, co se mu líbí a co 
ho zajímá. A že toho bylo.

Mohli jsme si zkusit vyrobit vlastní svíčku, provaz, voňavé mýdlo, vyrazit min-
ci na památku, ruční papír, něco vytvořit na hrnčířském kruhu, obdivovat práci 
dráteníka, zastřílet si na terč lukem a šípem pod dohledem zkušeného lučišt-
níka, zkusit štěstí při rýžování zlata a nakonec si zajít na pohankovou palačinku, 
nebo se posadit v krčmě a dát si něco dobrého.
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A samozřejmě prohlédnout si zahrady plné květin, bylinek, keřů a stromů, kde 
se dá odpočinout, posedět a pokochat jejich krásou.

Ve skanzenu bylo moc hezky, ale přiblížil se čas odjezdu a mnozí z nás si ještě při 
odchodu koupili ve firemní prodejně nějaký přírodní voňavý produkt.

Do autobusu nás poháněl i déšť, který nás ke konci zastihl, a tak jsme se rádi 
vydali na cestu domů.

Vedoucí zájezdu byla p.  Friedrichová, děkujeme p. Tomášové za placení vstu-
penek a řidiči autobusu p. Vaverovi. Účast byla 49 osob.

                                                                               Dagmar Friedrichová 
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Poslední 7. kolo OP se odehrálo 19. 5. 2023 v Lupenici a pořádala ho Réma RK. 
Za pěkného počasí se do Lupenice sjelo 33 družstev. Mimo celkové pořadí se 
zúčastnila i družstva ze Slatiny nad Zdobnicí.

Naše výsledky v celém ročníku byly skvělé. V každé barevné kategorii jsme se 
umístili na stupních vítězů. V oranžové a červené slavíme přeborníka okresu!!

Ve žluté barvě se během ročníku družstva dost točila. Do turnajů zasáhli: V. Kub-
cová, M. a T. Popovi, V. Prausová, O. Schulz, V. Roleček. Většinou na turnaji hrála 
dvě družstva. Ta se v celkovém pořadí umístila na 3. a 8. místě.

V oranžové barvě jsme měli také dvě družstva. Oranžovou barvu hráli: M. Mo-
ravec, M. Zima, S. Srp, D. Vašátko, K. Brodecká.

Naše první družstvo M. Moravec, M. Zima za  celou sezonu neprohrálo  
a zaslouženě slaví titul přeborníka okresu v oranžové barvě!

Druhé družstvo se umístilo na 7. místě.

Červená jsme měli dokonce tři družstva, která reprezentovali: M. Moravec,  
Š. Luščáková, K. Kopecká, A. Vavera, M. Zima, S. Štěpán, Z. Chlumecká.

V  této barvě jsme opět slavili přeborníka okresu, kterého vybojoval  
M. Moravec, Š. Luščáková. 

Další družstva se umístila na 4. a 6. místě.

Děkujeme rodičům, kteří jezdí své volejbalisty podporovat. Doufám, že i násle-
dující ročník bude tak kvalitní jako tento a za náš klub bude hrát co nejvíce dětí.

Finále okresního přeboru 2022/23
Přeborník okresu v oranžové a červené barvě!

V termínu 10. – 11. 6. 2023 se uskutečnil v našem hlavním městě třetí finálový 
republikový turnaj v barevném minivolejbale. Do Prahy se sjelo přes 250 druž-
stev!! Co do kvality soupeřů to byl jednoznačně nejlepší letošní turnaj, kterého 
jsme se zúčastnili. Hrálo v areálu Podvinný mlýn na hřištích vedle UNYP arény. 
Náš VK jela do Prahy reprezentovat dvě družstva. 

Republikové finále barevného minivolejbalu
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Červené: Matyáš Moravec, Karolína Kopecká, Šárka Luščáková a modré dívky: 
Kačky Martincová a Dusbabová, Karolína Křepelová.

Počasí nám přálo oba dva dny a děti byly natěšené na hru. V sobotu ráno týmy 
opět obdržely trička příslušných barev. Velká změna byla, že rozlosování a vý-
sledky nebyly zapisovány na papír, ale každá barva měla vlastní QR kód a vše tak 
mohlo být sledováno on – line. Každá změna se hned zaznamenala a výsledky 
byly dopsány téměř okamžitě po odehrání kola. 

V sobotu se hrály základní skupiny. V těch červení ani jednou neprohráli a v ne-
děli tak postoupili do skupiny o  1. – 12. místo.  Modří bohužel dvakrát prohráli 
a skončili ve skupině na 2. místě. V neděli tak hráli ve skupině o 13. – 25. místo.

V  neděli čekala naše družstva porce 8 zápasů! Červení bez prohry postoupi-
li do play-off bez prohry z 1. místa. Ve čtvrtfinále „zničili“ Karlovarsko 27:5 a po-
stoupili do semifinále. V něm na ně čekaly„nymburské bomby“. Ve výborném 
zápase jsme prohrávali o 3 body. Závěr jsme však fantasticky obrátili a vyhráli 
10:7 (tzn.budeme hrát o vítězství v turnaji). V druhém semifinále vyhrála Kome-
ta. Takže finále bylo jasné východní Čechy versus Praha. Finále už takové drama 
nebylo, červení si stále udržovali náskok a vyhráli 13:10. 

Po Ostravě tak Maty, Šárka a Kája vyhrává i v daleko větší konkurenci (celkem 
54 družstev) i  v  Praze!! Zaslouženě se tak stávají neoficiálními „Mistry ČR 
v červeném minivolejbale“!! Gratulujeme!!!

Modří ve své skupině hráli jak na houpačce. Ale zlepšení oproti turnaji v Ostravě 
bylo viditelné. Celkově to stačilo na 22. místo z celkového počtu 77 zúčastně-
ných modrých družstev. Též pěkný výkon, Kačky, Kačky a Káji.

Děkuji rodičům za  dopravu, ale 
i  za  morální a  psychickou podporu 
svých dětí. Tak velký turnaj v takovém 
teple – klobouk dolů. Díky! Na  závěr 
chci moc poděkovat obci Kvasiny 
za podporu klubu.

Za VK AŠ Kvasiny Martin Moravec
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Oblíbené letní soustředění jsme letos upořádali o týden dříve 13. 8. - 18. 8. 2023. 
Počasí nám přálo, tak jsme mohli po postavení stanů a nezbytném oznámení, 
co nás celý týden čeká, začít hned s tréninkem.

Děti se rozdělily do dvou skupin na „kauflanďáci“ a „tryskomyši“ a během celého 
týdne plnily různé úkoly a soutěžily o samolepky. Vítězné družstvo bylo na konci 
odměněno. Od neděle do pátku se tak děti učily nejen volejbalovému umění, 
atletice, protahování a prolézání opičích drah.  Vyzkoušely si také spoustu her, 
které připravovala Týna.

Velký ohlas přineslo koupání pod splavem v Solnici. Někteří odvážlivci dokonce 
ze splavu skákali. V úmorných vedrech to bylo příjemné osvěžení. V úterý jsme 
ještě po koupání zašli do Solnice na zmrzlinu.

Poslední noc spali všichni pod širákem na „umělce“. Ze spaní pod širákem se 
už stala tradice. Stejně jako spaní venku, stalo se naším pěkným zvykem, že se 
na soustředění loučíme s hráči, kteří jsou na minivolejbal „staří“. Letos to byl Dan 
Pilař, Karolína Křepelová a Roman Karpyshyn. Ať se daří i nadále! Na konci jsme 
vyhlásili výsledky celotýdenní hry. Každý účastník si odnesl ceny. Odpoledne ná-
sledoval nezbytný úklid a balení. Soustředění se parádně vydařilo!

Celý týden se o 16 dětí staral M. Moravec, T. Erben, K. Moravcová a J. Moravcová. 
Moc děkujeme maminkám, které upekly něco dobrého na zub! 

Velký dík všem, kteří se jakkoli na soustředění podíleli.
M. Moravec

Letní soustředění 2023
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Rozhodující souboj o  postup do  divize smíšených tenisových družstev pod-
stoupili naši hráči 17. června na domácích kurtech proti spolufavoritovi soutěže 
Třebechovicím p. O.. Soupeř si s sebou přivezl i posilu z Prostějova, jednoznačně 
nejlepšího hráče celé soutěže D. Kovaříka. Dvouhry moc vyrovnaných zápasů 
nepřinesly, body se rozdělovaly střídavě mezi obě mužstva. Ty naše získali B. 
Nosek, T. Polívka a H. Dušková. Stav 3 : 3 před čtyřhrami už byl pro nás velice na-
dějný i vzhledem k letošní pozitivní deblové bilanci našich děvčat (H. Dušková, 
A. Tobišková). Ta svoji převahu potvrdila a stejně jako mužské deblové páry zví-
tězila a přispěla k celkové výhře 6 : 3 a tím i k historickému postupu z krajského 
přeboru do divize. V posledním kole znamenalo vítězství nad Dvorem Králové B 
6 : 3 potvrzení dominance našeho družstva, které za poslední dva roky strávené 
v krajském přeboru porazilo 13 soupeřů a pouze jednou podlehlo.

Týden po  triumfu áčka se podařil podobný kousek i  béčku. Vítězstvím 6 : 3 
ve Smiřicích byla stvrzena jarní neporazitelnost a postupem do krajské soutěže  
1. třídy naplněny předsezonní postupové ambice. Také naše záložní družstvo 
tvořené především mladými hráči podlehlo za poslední dva roky pouze jedno-
mu soupeři a jinak vítězilo. Celkem se na postupech obou družstev do vyšších 
soutěží podílelo 14 mužů a 6 žen. 

Neméně se dařilo našim družstvům v  regionálních tenisových ligách. V  1. lize 
obsadilo „áčko“ konečné 3. místo. „céčko“ zvítězilo ve 4. lize, v níž ještě „béčko“ 
skončilo na 4. místě. Z 5. ligy postupuje výše z 2. místa „déčko“. Celkem v těchto 
soutěžích nastoupilo ke čtyřiceti utkáním dvacet našich hráčů.

Slušnou porci medailových umístění zaznamenali naši zástupci v  průběhu 
prázdninových měsíců na  turnajích jednotlivců. Jednoznačně největší měrou 
se na  tom podílel Adam Nosek, hrající v kategoriích mladších i  starších žáků. 
Ve  dvouhře zvítězil na  turnaji v  Chrudimi, stříbro přivezl z  Tachlovic, Chocně 
a z Prahy – Cibulky. Ve čtyřhře se radoval z  1. místa ve Svitavách a Žamberku. 
Celkem získal 10 „cenných kovů“!

Několik kvalitních výsledků zaznamenal také dorostenec Martin Holub.  
Nejvíce se mu dařilo v Letohradu, kde celkově triumfoval ve dvouhře i ve čtyřhře. 
Deblové vítězství zaznamenal také v Ústí n. O. Překvapením poté byla jeho finá-
lová účast ve dvouhře na turnaji mužů v Jaroměři. Zde se navíc probojoval s To-
mášem Polívkou také do finále čtyřhry. Tomáš pak zabodoval v Hradci na Dyna-
mu, kde obsadil 2. místo ve dvouhře. Na tomto turnaji uspěl ve finále čtyřhry 
další náš hráč Honza Blažek, kterému se dařilo i v Mnichově Hradišti - zde ob-
sadil 1. místo ve  dvouhře. Finálovou účast si vybojoval taktéž v  Lázních Bělo-
hrad. Další naši hráči shodně získali stříbrné pozice ze čtyřher. Lukáš Melichárek 

Tenisový klub 
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na kvalitně obsazeném turnaji mužů na TC Hradec Králové a Linda Matoušková 
v Chrudimi a Žamberku. Celkem pak členové našeho klubu za dosavadní letní 
období vybojovali 26 umístění na pomyslných stupních vítězů. 

                                                                                                    Milan Nosek
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Máme za  sebou letní soustředění. Letos jsme vyzkoušeli tratě v  Jablonci nad 
Nisou. Ubytování v Jindřichově bylo výborným výchozím bodem pro naše let-
ní tréninky – běh, plavání, brusle, kolečkové lyže, lodě i  turistika. Jizerské hory 
nás přivítaly krásným letním počasím, přehrada nám poskytla super tréninky 
na vodě, hory a kopce byly skvělé pro vytrvalost i silový trénink a lyžařské tratě 
se střelnicí výborné pro jízdu na bruslích nebo kolečkových lyžích. Parta našich 
svěřenců si užila tréninky i volný čas, našel se čas i na borůvky nebo hry na hřišti.
Druhé letní soustředění míváme již tradičně na naší oddílové chatě na Deštném. 
Stany tam vyrostou jako houby po dešti. Děti pak využívají chatu i upravené oko-
lí pro tréninky. Jako každý rok nás zastihly bouřky. Ty naplnily naše tratě vodou – 
takový běh v „bažině“, to je teprve paráda. Letos si někteří zpestřili týdenní pobyt 
orientačním během, noční hrou nebo nořením v potoce. 

Úspěšná soustředění v létě budeme chtít zužitkovat při podzimních přespolních 
bězích. Ve Studenci se nám dařilo, přivezli jsme si 5 medailí. Další krajské zá-

vody nás čekají během září a  října 
ve Vrchlabí, v Trutnově, Machově, Poli-
ci a Adršpachu.

Ti nejstarší jezdí na  závody na  koleč-
kových lyžích. Vyzkoušeli si závody 
u  nás na  Deštném, ORC Rollerski se 
startoval v Orlickém Záhoří. Odměnou 
byla zkušenost se závodem i čtyři me-
daile. Přejeme jim hodně zdaru nejen 
na  republikových závodech v  Liberci, 
které se budou konat na konci září.

V  pátek 15. září jsme ve  Skuhrově 
na  hřišti u  benzínové pumpy uspořá-
dali tradiční Koláčkový běh, který je 
pro všechny děti z  blízkého i  vzdá-
leného okolí. Letos jsme rozdali 70 
koláčků, perníkových medailí a pitíček 
Capri-Sun. Rodiče se mohli seznámit 
s  programem našeho oddílu, podí-
vat se na fotografie z našich tréninků, 

Léto v oddíle Wikov SKI Skuhrov 
nad Bělou a podzimní příprava

na zimu
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soustředění, závodů a popovídat si s trenéry nejen o našich trénincích. Děti si 
užily čas strávený na hřišti – rozběhání, rozcvičení, překážkový závod i sladkou 
odměnu na konci. Kdo neběžel, fandil. Jsme rádi, že si zaběhali i někteří rodiče 
a trenéři. Přeci jen je to sranda závod. 

Kdo by se chtěl k našemu oddílu přidat a jezdit v zimě na běžkách, budeme rádi 
za nové posily. Více informací najdete na našem webu nebo facebooku.

Děkujeme obci Kvasiny, že nás podporují v našich aktivitách. Děkujeme všem, 
kteří přijdou pomoci nebo se zúčastnit našich akcí. 
Mějte krásný, barevný podzim.             

Za oddíl Wikov SKI Skuhrov nad Bělou, Jana Křepelová
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Letní prázdniny patří již neodmyslitelně k  cestování, dovoleným, táborům,  
setkávání se s přáteli, grilování, poznávání nových krajů, destinací a kultur. Formu 
letního odpočinku by si každý měl dopřávat podle svých přání a potřeb. Aktivní 
dovolenkáři si jistě neumí představit volné dny jinak než s batohem na zádech, 
při kterých zdolávají nižší či vyšší kopce nebo šlapou v pohorkách po vysoko-
horských cestičkách, kde si leckdy musí pomoci i  přidržením se řetězu nebo 
sednou na kolo a buď svým vlastním pohonem, nebo s pomocí motorku šlapou 
v sedle a brázdí krajinou.  Jiní dají přednost fyzickému odpočinku v teplých kraji-
nách, u vody a pod slunečníkem, možná i s pěknou knihou v ruce. A někdo tráví 
nejraději svůj volný čas na chalupě či doma na zahradě. Každopádně je velice 
důležité, aby si každý užil svůj volný čas podle svých představ a zájmů a načerpal 
odpočinkem energii do další práce. 

Období letních prázdnin představuje zejména pro rodiče mladších dětí problém, 
kam s nimi na dlouhé týdny volna, pokud nemohu být ještě samostatně doma či 
se starším sourozencem. Jelikož se prodlužuje neustále i odchod občanů do penze, 
často nemohou obstarat celoprázdninové hlídání dětí ani pracující prarodiče. 

Dětství je pro dítě to nejcennější a  nezapomenutelné období. Různé zážitky 
a zkušenosti si sebou nese po celý život. Proto je důležité, aby dítě na toto ob-
dobí vzpomínalo se zážitky krásnými a  poučnými. Aby pro ně bylo vytvářeno 
prostředí s příznivými a láskyplnými podmínkami pro jejich zdárný rozvoj.

Táborový týden a prázdninové
tvoření v knihovně
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Dětství je první fází vývoje člověka 
po  jeho narození. Do  základního ob-
dobí vývoje člověka se řadí období 
prenatální, dětství, dospívání, dospě-
lost a stáří. Dětství má důležitou funk-
ci, jelikož v  tomto období se vytvářejí 
základy celé osobnosti jedince, který 
se sebou nese po celý život. Volný čas 
dětí se od  volného času dospělých 
liší tím, že v něm probíhá vývoj všech 
stránek osobnosti. Děti se potřebují 
vyvíjet a k tomu slouží právě volný čas, 
kdy se dítě při různých činnostech roz-

víjí a poznává svoji osobnost. Dítě může totiž ovlivnit zkušenost pozitivní i nega-
tivní. Zvláště pak tu negativní bude mít v paměti uloženou převážnou část své-
ho života. Děti by měly vyrůstat v harmonické rodině a v prostředí s pozitivními 
vlivy na jejich rozvoj. 

A snad se dětem dostalo trochu té pozitivní energie do života během druhé-
ho červencového týdne, kdy se knihovna proměnila v malý tábor příměstského 
typu a užili jsme si dny plné cestování, procházek, soutěží a her. 

Od klasických letních táborů se tzv. příměstský tábor liší tím, že probíhá pouze 
v pracovní dny, v určitý časový úsek dne, bez přespání a většinou poblíž místa 
bydliště dětí. Hlavním cílem příměstského tábora je smysluplné vyplnění volné 
času dětí, kdy právě jejich rodiče musí být v práci a nemohou se jim plně vě-
novat. Jinými důvody pořádání příměstských táborů jsou propagace různých 
sportovních či zájmových oddílů. 

Hned první den v pondělí jsme si prošli letní prázdninovou stezku v zámeckém 
parku a  vyluštili tajenku. Před obědem jsme navštívili nové workoutové hřiště, 
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kde si děti v  příjemném stínu užívaly lezení, houpaček a  pískoviště, jelikož ten 
den panovalo opravdu velké horko. Po obědě jsme se vypravili do Rychnova nad 
Kněžnou, kde jsme měli domluven program v zámeckém parku na téma Stromy. 
Jelikož nám radar předpovídal odpoledne deštivé počasí, čemuž jsme nechtě-
li ráno věřit, přeci jen pro tentokrát nezklamal. Paní Mgr. Marxová, muzejní pe-
dagožka byla maximálně připravena a připravila i „mokrou variantu“ programu, 
a proto jsme se přesunuli do prostor Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou, kde si pro nás připravila výukový program Ptactvo Orlických hor. 
Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého z oblasti ornitologie, děti pracovaly po sku-
pinkách a skládaly puzzle a poznávaly některé druhy našeho ptactva podle hlasu. 
K dispozici měly i malé plyšové makety jednotlivých ptáků, přesné kopie, jak vy-
padají v přírodě, aby děti dovedly poznat, který druh k nim přiletí v zimě na krmí-
tko či ho zahlédnou na zahradě domu nebo při procházce v lese. V bohaté orni-
tologické sbírce pana Plachetky jsme si mohli prohlédnout mnoho ptačích druhů 
žijících v Orlických horách a okolí a také těch, kteří zde již nežijí. Obohaceni o nové 
poznatky jsme se cestou na autobus občerstvili zmrzlinou a těšili se na další den. 

Čekalo nás celodenní putování do  krásného místa Potštejn. Se zvědavostí 
jsme nakoukli na zámek na připravenou výstavu Pohádkov, kde děti poznávaly 
jednotlivé pohádky podle kreseb a exponátů, plnily připravené úkoly a na konci 
po zdárném splnění obdržely sladkou odměnu. Podél řeky Orlice jsme procház-
kou dorazili do kempu Wochtánka, westernové údolí pod hradem, kde se kaž-
dý rok schází tisíce milovníků westernu, koní, kovbojů a táboření. S dovolením 
pana indiána Petra jsme měli možnost nahlédnout do indiánského obydlí – te-
epee - týpí, což je kuželovitý tvar obydlí z bizoní kůže, které slouží jako domov in-
diánů Velkých plání. Uprostřed stanu je na zemi vybudováno otevřené ohniště. 
K  indiánům patří neodmyslitelně koně, kterých pobývá hned několik během 
léta v táboře a kteří mají své nezastupitelné místo na každoročně pořádaných 
indiánských westernových dnech. V restauraci Pod lipami jsme doslova ve stínu 
našich národních stromů nasytili svá hladová bříška a ještě strávili do odjezdu 
autobusu čas u řeky a na dětském hřišti. 

Další táborový den jsme vyráběli papírové figurky a připravovali se na očekávaný 
piknik u rybníka. Nakoupili jsme dobroty, maminky napekly něco sladkého a zej-
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ména dívčí část osazenstva se ujala výroby chuťovek. Ve stínu na piknikových 
dekách jsme ochutnávali dobroty, hráli karty a vyprávěli si například, na co se 
o prázdninách těšíme a kam pojedeme. 

Sportovní soutěže v parku a u rybníka nás čekaly další táborové dny a poslední 
den v  pátek jsme se vydali na  zámek do  blízkého Rychnova nad Kněžnou. 
V  galerii jsme nejprve absolvovali prázdninovou dílnu a  vyrobili si s  paní uči-
telkou tzv.obscuru kameru z  obyčejné plechovky od  chipsů. Děti se zkrátka 
musely obětovat a  zbaštit pochutiny z  brambor, aby si poté mohly kameru 
vyrobit. Stačil jim k tomu ještě pečící papír, nůžky, fixy, lepidlo a zejména tro-
chu trpělivosti. Fyzikálně se raději nebudu pouštět do vysvětlování pojmů, ale 
námi vyrobená obscura kamera – předchůdce fotoaparátu - fungovala správně.  
Při sledování místa z tmavší části místnosti do světlé jsme viděli obraz vzhůru 

nohama, prostě obráceně. Rovněž 
tento vynález našel uplatnění a velké 
ohlasy u malířů, kteří využili tento ob-
raz například na  stěně jako předlohu 
ke  svým tvorbám. Po  tvořivé dílničce 
jsme si v  prostorách muzea prohlédli 
výstavu velorexů, těchto ojedinělých 
tříkolových vozidel, která se vyrábě-
la v  Solnici. Úžasná expozice s  prvky, 
které jsou spojeny s  historií těchto 
vozítek, kterou by měl jistě navštívit 
každý milovník motorových vozidel. 
A osobně se klaním před všemi kurá-
tory této výstavy, kteří museli dopravit 
do druhého patra zámku po schodišti 
tato vozidla! Většinou rozebraných 
na  větší díly a  poté opět poskládané. 
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Cestou zpět do našeho domova jsme se ještě zastavili v zámeckém obchůdku 
pro drobné suvenýry a zakončili tím tak naše malé prázdninové putování a celo-
táborový týden v sídle rodu Kolowratů. 

Ke konci prázdnin se v knihovně sešli všichni zájemci o tvořivou dílnu. Na progra-
mu byla výroba šumivých koulí do koupele. Zájem dětí byl opravdu velký, knihov-
na se zcela zaplnila dětmi. Nejprve jsme si podle své fantazie vyrobili záložku 
do knížky, a aby vydržela déle, tak i zalaminovali do folie. Poté přišlo na program 
míchání ingrediencí na výrobu domácích šumivých doplňků do vany. Z připra-
vené hmoty si děti tvarovaly koule nebo použily připravené formičky, některé 
ještě jako bonus přidaly sušené bylinky nebo lístky růží. 

Během letních prázdnin byla v zámeckém parku připravena pro děti letní stezka 
s  tajenkou. Každý si ji mohl projít podle svých možností, počasí a volného času, 
což je velmi populární a podle ohlasů pozitivně hodnocené. Celkem čtrnáct za-
stavení s úkoly, které vedly v krásném prostředí kolem zámeckých rybníků, při-
lákalo na procházku rodičů či prarodičů s dětmi mnoho návštěvníků a někteří 
prarodiče stezku absolvovali se svými vnoučaty dokonce i dvakrát. 

Léto se tedy pomalu přehoupne do podzimních dnů, které si přejeme, aby byly 
co nejvíce prosluněné a málo chladné. Ale i kdyby tomu tak nebylo, s příjemnou 
knihou se budete cítit hezky stále. 

Knihovna připravuje v  blízké době setkání s  paní spisovatelkou pro děti ze zá-
kladní školy, těšit se můžete na podzimní stezku nebo například na tvořivou dílnu. 

Dále bych vás ráda pozvala na výstavu věnovanou spisovateli Karlu Poláčkovi, 
rychnovskému rodákovi, autorovi známé knihy Bylo nás pět, jehož 130. výročí 
narození jsme si připomněli v loňském roce. Výstava bude k nahlédnutí v měsíci 
říjnu a listopadu v prostorách knihovny a obecního úřadu. 

Přeji vám krásné podzimní dny a  těším se na vaši návštěvu v knihovně nebo 
na některých kulturních akcích, o kterých budete vždy včas informováni. 

Irena Šklíbová, knihovnice
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Exulantův návrat
V  těžkých dobách po  třicetileté válce přišel do  kvasinského zámku neznámý 
starý člověk, aby zakoupil od  vrchnosti pro svého syna hospodářství. Jednání 
nebylo složité, protože původní majitelé usedlosti z  panství utekli. Nemohli 
již unést tíhu roboty a různých dávek a poplatků. Takových zběhů bylo tehdy 
mnoho, proto panství uvítalo, že se syn starého Sosnovce (jak udal své jméno) 
opuštěného hospodářství ujme. 

Jednoho dne se noví nájemníci nastěhovali a  začali pilně hospodařit. Brzy si 
získali úctu a vážnost sousedů a blahosklonnost vrchnosti, vůči níž řádně plnili 
své nelehké povinnosti. Jen počínání starého Sosnovce vzbudilo v  jejich okolí 

podiv. Objevil se vždy pouze na něko-
lik dní, aby se potěšil s rodinou, a poté 
odcházel neznámo kam. Na  zvědavé 
dotazy odpovídal jeho syn vyhýbavě 
a  sousedé se záhy z  ohleduplnosti 
vyptávat přestali. Až na  jednoho. Ten 
měl dojem, jakoby starého Sosnov-
ce odněkud znal již z  dřívějších dob, 
ale nemohl se upamatovat. Sledoval 
zvědavě Sosnovcovu rodinu ve  dne 
v noci, až zjistil, že přijímají časté noční 
návštěvníky, kteří jim přinášejí něja-
ké knihy. Tajemství mu nedalo spát 
a  jeho slídění bylo navíc živeno závis-
tí k  úspěšnému Sosnovcovu hospo-
daření. 

Na  kvasinském panství se objevil ne-
bezpečný nepřítel. Byl to bývalý pod-
daný, který se rozhodl již dále netrpět 
panskou zvůli a zběhl do  lesů, odkud 
se vypravoval mstít křivdy napáchané 
vrchností. Podle chybějícího prstu 
na jedné ruce ho nazývali Čtyřprstým. 
Panstvo na  něj pořádalo doslova hon 
a vypsalo velkou odměnu na jeho do-
padení. 

POVĚSTI A BÁJE
Z NAŠEHO KRAJE…
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A  právě vidina lehko získaných peněz 
zlákala Sosnovcova závistivého souseda. 
Pátrat po Čtyřprstém v  lese se však bál. 
Proto využil tajemných návštěv u Sosnov-
ců, a když jedné noci uviděl opět jednoho 
z  návštěvníků vcházet do  stavení, nevá-
hal a  běžel na  zámek s  udáním. Panští 
drábové obklíčili stavení, vtrhli dovnitř 
a muže, který se pokoušel uniknout, zabi-
li. Když však osvítili místo svého činu, zjis-
tili, že se jejich obětí stal starý Sosnovec. 

Pohřbu zavražděného starce se zúčastni-
lo mnoho lidí. S údivem zahlédli, jak ne-
božtíkův syn vkládá zesnulému do rakve 
rytířský pás a  kord. Znak na  pásu pat-
řil bývalým majitelům panství, rytířům 
Vlkanovským z  Vlkanova, kteří pro svo-
ji víru a  účast v  povstání českých stavů 
proti Ferdinandu II. museli opustit vlast. 

Čtyřprstý dopaden nebyl, ale za  nějaký 
čas našli lidé v  lese Klapavci oběšeného 
udavačského Sosnovcova souseda.  

Pověsti z Orlických hor – Juza, Mach,
Matouš – zapsala I.Šklíbová

Blízkost našich Orlických hor ocení jistě mnohý občan naší obce, který rád 
ve volném čase čerpá pozitivní energii z Rampušákova a Kačenčina království. 
Mnoho sportovního vyžití nabízí hory v  letním i  v  zimním období. Dojezdová 
vzdálenost do známých středisek i do těch vzdálenějších netrvá déle než hodi-
nu autem, a tak si ji každý může dopřávat, i když se ke kratšímu výletu rozhodne 
například v  neděli po  obědě. Nám nejbližší a  zřejmě i  velmi známé středisko 
je Deštné v  Orlických horách, přes nějž vede i  cesta na  nejvyšší horu Velkou 
Deštnou (1115m. n. m). V  letních měsících lze využít služeb cyklobusu, který 
nás doveze do známých míst, stejně tak je tomu i v zimních měsících, kdy si 

NEUSKUTEČNĚNÝ VELKÝ PLÁN
NAŠEHO REGIONU
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na své přijdou milovníci bílé stopy na upravených běžkařských tratích nebo dají 
přednost sjezdovému lyžování na dostupných sjezdovkách. 

Sjezdovka – sjezdová trať je svah pokrytý sněhem používaný k  rekreačnímu 
nebo soutěžnímu sjezdovému lyžování nebo lyžařskému slalomu, snowboar-
dingu či dalším zimním sportům. K této činnosti je využívána především při-
rozená sněhová pokrývka nebo pokrytí umělým sněhem, vytvářené sněhový-
mi děly. Některé sjezdovky jsou v průběhu letního období využívány pro sjezd 
na horských kolech nebo motokárách. 

Lyže, spíše pozůstatky lyží se objevily několik tisíc let před naším letopočtem. 
V jeskyních Altaj objevili archeologové nástěnné malby zobrazující lyžaře před 
desetitisíci lety. Počátky lyžování sahají tedy až do starší doby kamenné, kdy se 
lidé snažili zjednodušit si pohyb na sněhu a lov zvěře v arktických a subarktických 
oblastech. Nejprve si obalovali chodidla kůží různých zvířat, čímž zvětšovali ob-
jem nohy a  zabraňovali boření do  sněhu. Tyto primitivní sněžnice postupem 
času nahradila úzká dlouhá dřevěná prkna a začaly vznikat první lyže. Existenci 
primitivních lyží dokládají různé rytiny a nákresy, archeologické vykopávky i po-
zůstatky lyží ze severských zemí. Lyžování jako sportovní disciplína se objevilo 
až v polovině 19. století ve Skandinávii, konkrétně v norském Tromso roku 1843. 
V našich krajích jsou považovány za Mekku českého lyžování Krkonoše, ale první 
lyže byly dovezeny do Prahy a to v roce 1887. Dovezl je pražský průmyslník Josef 
Rossler Ořovský, zakladatel mnoha sportovních odvětví v českých zemích, kte-
rý napsal v zimě roku 1886/7 několika skandinávským firmám, aby pro pražský 
bruslařský klub poslaly nabídky bruslí. Firma Heyde a Gustavson v Oslo zkomo-
lila název klubu na „Bruslar-Ski klub“ a poslala také nabídky lyží. Rossler je ob-
jednal, celníci proclili jako vesla a začátkem roku 1887 vyrazili první lyžaři na zku-
šební jízdy do pražských ulic. 

Masový rozvoj českého lyžování nastává poté v  Krkonoších. V  zimě roku 1892 
nechává správa jilemnického panství zhotovit lyže pro své zaměstnance podle 
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vzorů dovezených z Vídně. Velkou zásluhu na rozvoji lyžování v Krkonoších nese 
hrabě Jan Harrach, jedna z nejvýznamnějších postav krkonošské historie. Ba-
ron Frijs zaslal hraběti jeden těžký, dlouhý pár lyží ještě před rokem 1892. Lyže 
dosahovaly délky až 3,3 m. Jan Buchar se stal zřejmě prvním učitelem, který 
obdržel v roce 1895 povolení vyučovat lyžování ve svých hodinách tělocviku. Při-
bližně ve stejné době se lyže objevily na Broumovsku. Vzpomínal na to později 
Emerich Rath, přítel Bohumila Hanče a  později známý pražský obchodník se 
sportovním zbožím, který chodil v Broumově do školy. 

Lyžování se postupně stávalo sportem i  zábavou pro bohatší turisty, ale  
zároveň praktickým dopravním prostředkem pro široké vrstvy obyvatel našich 
hor. Kníže Josef Colloredo – Mansfeld viděl také patrně v Norsku tento druh 
dopravy a nechal si zaslat ski na zkoušku. Prostřednictvím svého nadlesního 
v Sedloňově Maxe Rottera, rytíře von Uiblaggera se snažil zavést nový dopravní 
prostředek v prvé řadě mezi lesní zřízence a drvoštěpy. A tímto se stal zakla-
datelem a průkopníkem lyžování v Orlických horách. V neděli 14. února 1897 
se konal v Sedloňově pod patronátem knížete lyžařský závod o  ceny určený 
pro knížecí personál a školní mládež ze Sedloňova a Olešnice. Byly připrave-
ny tři trasy v délce 11,7 km pro knížecí personál a pro školní chlapce dvě trasy 
v délce 3,4 km a 1,8 km.  Vítězové jednotlivých kategorií obdrželi finanční od-
měnu v rozmezí 3 – 12 korun a dokonce i lyže. Večer se pak v místním hostinci 
konala tancovačka, na níž už ale školní mládež neměla přístup a řídící učitel 
pan Franz Swoboda ji ve svém podrobném zápise ve školní pamětnici  (nám 
neznámých důvodů) zamlčuje. 

Závodu přihlíželo množství hostů z  blízka i  daleka, také hodně knížecích  
i sousedních úředníků přišedších z Opočna. Řídící Swoboda celý závod ohodno-
til jako pravou lidovou slavnost a lyžování velmi přál. Pochopil, stejně jako krko-
nošský Buchar, velký význam lyžování jako zdraví prospěšného sportu, který 
zaslouží ze strany učitelů v péči o mládež pěstování a podporu. Viděl v něm 
dopravní prostředek a tím i zvýšení školní docházky a prostředek ke zvelebení 
hospodářského ruchu na horách. Zásluhu o jeho zavedení jednoznačně přičetl 
členovi místní školní rady a správci polesí rytíři von Uiblagger. A po zásluze – ši-
kovně zorganizovaný závod, ceny, množství hostů, to vše přispělo k tomu, aby 
lyžování vzbudilo zájem a šířilo se všude po našich horách. 

Lyžování zaznamenalo a  doposud tomu tak je obrovský rozmach, rozšíření 
a zdokonalování se nejen na našich horách. A jak by asi vypadaly Orlické hory, 
kdyby se tenkrát uskutečnil velký plán výstavby lyžařského areálu na  Velké 
Deštné…

LYŽAŘSKÝ STADION DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH
V  roce 1968 vznikla studie pro výstavbu „Lyžařského stadionu“. Vypracoval ji 
Stavoprojekt Hradec Králové, středisko Trutnov, vedoucí projektant ing. Voka-
tý. Investor MNV Deštné v O. h. Iniciátorem byl Jiří Vacek z Dobrušky s pomocí 
stejně nadšených přátel. Budovat se ale začalo již o deset let dříve, v roce 1958.  
Studie navazovala pravděpodobně na dílčí plány. Obsahovala návrh rozmístění 
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staveb pro sportovní vyžití, jako lanovku na  Velkou Deštnou, slalomový svah 
a skokanské můstky (50 a 20 m). Uskutečnila se jen stavba skokanských můst-
ků s přemostěním řeky Bělé, vykácel se svah vedle můstků a instaloval se malý 
vlek. Byl také vykácen pruh lesa pro výstavbu lanovky na Velkou Deštnou (dopo-
sud existuje). Uskutečnilo se tam např. Mistrovství zemědělské mládeže (1969). 
Vznikající areál neměl dlouhého trvání. Postupně začal svah zarůstat a nako-
nec byl kolem roku 1980 zalesněn. Konstrukce většího můstku byla odstraněna. 
Dnes už po „středisku“ není téměř památky.

Plánované bylo velké lyžařské středisko.  Lanovka měla mít podle plánu dolní 
nástupní stanici, v místě naproti skokanským můstkům ve vrchní části Deštné 
v O.h., a také horní, vrcholovou. Ta měla být právě na Velké Deštné. K dispozici se 
dochovaly studie, které měly řešit nejen dojezd, ale také zázemí pro turisty, jako 
např. restauraci, hotel, rozhlednu a další obslužné budovy. Milovníci lyží by si tak 
jistě užívali dlouhý sjezd, který by svou délkou tratě téměř 3 km zřejmě překonal 
všechny lyžařské areály v naší vlasti. Podíváme-li se ale na logistickou stránku 
celé záležitosti, kdy je o víkendu již brzy ráno auty zaplněno jediné parkoviště 
v blízkosti Masarykovy chaty(v současné době je rozšiřováno) a svoz lyžařů poté 
zajišťují pouze autobusy a skibusy, celá záležitost by musela být koncipována 
a  řešena především s ohledem na mnohem větší nápor turistů právě během 
zimních měsíců.                                                    Mgr. Václav Vojtěch, Irena Šklíbová
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V   následujících řádcích je stručně zdokumentována živá a ničivá povodeň, 
která postihla Rychnovsko v noci z 22. na 23. července 1998, tedy před 25 lety. 
Stalo se tak shodou okolností skoro přesně po roce, kdy v našem století do té 
doby nepoznané rozsáhlé povodně zasáhly značnou část Moravy, část území 
východních Čech včetně území okresu Rychnov nad Kněžnou. Obdobně jako 
v roce 1997 se tato povodeň s katastrofálními průvodními jevy nejvíce dotkla 
především života a dalších osudů lidí v bezprostředně postižených místech 
a  obcích v  povodí vodních toků Dědiny (Zlatého potoka) a  Bělé. Povodeň 
rovněž, více či méně, poznamenala život ostatních lidí, kteří s  postiženými 
cítili a v rámci svých možností se jim snažili nezištně pomoci.

Ve  druhé polovině července roku 1998 konečně nastalo pravé letní počasí. 
22. červenec, obyčejný letní den, absolutně nenaznačoval blížící se pohro-
mu. Ráno bylo 21st., slunce svítilo celý den a teploměr vystoupal odpoledne 
na 31st. ve stínu. Odpoledne vypadalo docela nadějně. Od západu se však za-
čala zatahovat obloha, nastaly hodiny podivného napětí, které by se daly krá-
jet. Podvečerní temné nebe nabíralo na západě zlověstně karmínový odstín. 
Dosud ani kapka. Nikdo v Deštném, Skuhrově nad Bělou, Kvasinách, Dobruš-
ce, Opočně, Českém Meziříčí a dalších asi šestnácti obcí Rychnovska dosud 
netuší, že nad svahy Orlických hor visí a  čeká na  svou chvíli jedenáct kilo-
metrů vysoký bouřkový mrak protínaný neustále zvláštními fialovými blesky, 
který se má doslova vylít na svahy nad údolími říčky Bělé a Zlatého potoka.  

Podle hodnocení RNDr.  Zdeňka Šiftaře z  Českého hydrometeorologického 
ústavu Hradec Králové došlo v průběhu 22. 7. 1998 k postupné změně typu 
synoptické situace z jižní anticyklonální na jihozápadní cyklonální. Frontální 
rozhraní přecházející přes Čechy postupně zpomalovalo svůj postup 
a v nočních hodinách se nad územím východních Čech prakticky zastavilo. 
Další poněkud atypický vývoj meteorologické situace společně s orografický-
mi účinky Orlických hor a   jejich podhůří vytvořily ideální podmínky pro 
vznik intenzivní bouřkové činnosti. Bouřková činnost trvala od pozdních od-
poledních hodin 22. 7. do časných ranních hodin dne 23. 7. Byla doprovázena 
přívalovými srážkami místy mimořádné intenzity. Zasáhla především severo-
západní a západní část okresu RK a dále východní a jihovýchodní část okre-
su Náchod, východní a  jihovýchodní část okresu Hradec Králové a okrajově 
okres Pardubice. Maximální množství srážek bylo naměřeno na  stanicích 
sledovaných ČHMÚ na  okrese RK v  Deštném v  Orlických horách 204 mm, 
Bílý Újezd – Hroška 196 mm, Orlické Záhoří 111 mm, Týniště nad Orlicí 100 mm. 
Na  základě provedených terénních šetření důsledků odtoků povrchových 

POVODEŇ STOLETÍ
NA RYCHNOVSKU V ČERVENCI 1998
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vod v malých povodích do 50 ha a naměřených srážek laickými metodami je 
reálný předpoklad, že v některých lokalitách, které nebyly pokryty měrnými 
stanicemi, byly srážky mnohem vyšší. Na klimatologické stanici v Deštném 
v O. h. byla zaznamenána maximální intenzita srážek od 00.00 hod. do 01.00 
hod. dne 23. 7. cca 60 mm. Pro dokladování výjimečnosti popsané meteo-
rologické situace je možno uvést, že ze zachovalých dokladů je za  období 
roku 1901 do  22. 7. 1998 znám jako nejvyšší denní úhrn srážek z  roku 1910, 
a to 101 mm. To znamená, že tento „rekord“ byl v noci z 22. na 23. 7. 1998 za 12 
hodin překonán dvojnásobně. Spadlé přívalové srážky mimořádné intenzity 
v krátké době vyvolaly extrémně rychlé a prudké vzestupy hladin na všech 
vodních tocích, pramenících v této části Orlických hor. Z předběžného hyd-
rologického hodnocení povodně, provedeného ČHMÚ – HK, Povodím Labe, 
a. s. HK a Lesy ČR, s. p. HK, vyplývá, že dosažené průtoky mnohonásobně 7x 
překročily hodnoty tzv. „stoletých vod“. Časové řady postupu kulminace po-
vodňové vlny ukazují prudký vzestup s   rychlým dosažením kulminačních 
průtoků na   všech bystřinách v  postiženém území. Povodňová vlna postu-
povala rychlostí vyšší než 5 m/s a zasáhla intravilány obcí v podhorské oblasti 
v noci z 22. na 23. 7. 1998. Ničivá vlna likvidovala překážky ve vodních tocích, 
strhla a  poškodila mosty na  státních silnicích, mostky a  lávky na  místních  
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komunikacích, poškodila 1322 domů. Další obrovské škody vznikly zaplavením 
průmyslových a  zemědělských objektů, objektů občanské vybavenosti, ob-
jektů technické infrastruktury, domovních studní a zdrojů hromadného zá-
sobování pitnou vodou. Celková výše škod dosáhla téměř 2 miliard Kč. Nej-
více postiženým územím je údolí Hluckého potoka v úseku Kounov – Rozkoš 
– Hluky. K rozsáhlým škodám došlo v územním obvodu obce Deštné v O. h., 
dále v údolí Kamenického potoka v obci Dobré. K celkově nejvyšším škodám 
došlo též zaplavením hustě obydlené části zástavby města Dobruška – Pu-
lice. Kromě škod materiálních je zde třeba uvést škody, které nelze vyjádřit 
penězi – ztrátu životů šesti lidí, kteří utonuli ve vodách rozvodněných toků. 
Doposud se také nikomu nepodařilo a ani nepodaří vyčíslit to, jak povodeň 
poznamenala život a další osudy zejména těch lidí, které bezprostředně po-
stihla. 

V  této zprávě jsou popsány pouze některé příčiny a  následky mimořádné  
červencové povodně na  území okresu Rychnov nad Kněžnou v  roce 1998 
s  tragickými následky pro místní obyvatele. Není zde prováděn podrobný 
rozbor prací, které následovaly bezprostředně po povodni, nejsou zde ani po-
psány osudy tisíce lidí, jejichž život bude touto událostí na dlouhou dobu po-
znamenán. Není tu dokumentována ani okamžitá solidarita a pomoc tisíců 
spoluobčanů z postižených obcí, z okresu, z celé republiky i ze zahraničí, kte-
rá byla velmi rychlá a účinná. Lidé v postižených obcích dokázali svým úsilím 
ve spolupráci s ostatními spoluobčany, za pomoci ostatních obcí, okresního 
úřadu, hasičů, armády, humanitárních organizací a mnoha dalších domácích 
i zahraničních subjektů značnou část důsledků povodně odstranit. 

Červencové katastrofální povodně na  území okresu Rychnov nad Kněžnou 
opět ukázaly, že na tomto území je jen velmi málo obcí (lidských sídel), které 
v případě extrémních srážek nejsou ohroženy. Bydlení u vodních toků a jejich 
blízkostí má zpravidla pro obyvatele četné výhody, často s přídechem roman-
tiky. Člověk však zde musí být stále ve střehu a musí si být vědom, že v příro-
dě jsou povodně přirozenými jevy, jejich četnost a nebezpečnost nelze před-
vídat ani vyloučit. Přesto má člověk některé možnosti, jak následky extrémní 
povodně výrazně zmírnit, případně vyloučit. Musí si být rizika povodně vě-
dom, musí být na ni připraven a pokud možno včas varován. Člověk by měl 
porozumět přírodním zákonitostem obývaného území a své chování v něm 
jim přizpůsobovat a přírodu nepoškozovat. I to je jedna z možných cest, jak 
lze v příštím období výskyt a následky přírodních katastrof minimalizovat.

Uváděná fakta jsou čerpána především z  dokumentů Okresního úřadu 
v Rychnově n. Kn., které jsou obsaženy v „Souhrnné zprávě o povodni a úze-
mí okresu RK v červenci 1998“, z údajů ČHMÚ Hradec Králové a zpráv Obce 
Kvasiny. 

 Ing. Meloun a ing. Nosek – OkÚ Rychnov n. Kn, Kučera K.,
Mgr. Václav Vojtěch,
zpracovala Šklíbová I.
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Domácí hospic Setkání slaví10. narozeniny. Rádi bychom se ohlédli za uplynulý-
mi deseti lety a poděkovali za vše, co jsme dostali a dokázali. 

Hospicová péče v  domácím prostředí byla v  České republice ještě ne-
dávno téměř neznámou službou a  téma umírání a  smrti často odmítaným 
a tabuizovaným pojmem. Tak tomu bylo ještě v roce 2013, kdy Domácí hospic 
Setkání vznikal. Tehdy se scházeli lidé, kteří chtěli pomáhat nevyléčitelně 
nemocným a  jejich rodinám zvládnout nejtěžší chvíle konce života v domá-
cím prostředí. Tým hospice se tvořil postupně a během prvních dvou let měl 
zaregistrován zdravotní a sociální služby. Rodinám, které chtějí pečovat o své 
blízké doma až do konce jejich života, poskytuje hospic komplexní službu lé-
kařů, zdravotních sester, sociálních pracovnic a v případě zájmu také terapeu-
tky a duchovní.  

A co je podstatou této služby? Zeptejme se těch, kteří zde pracují…
Kamila (zdr. sestra): Naše péče je roz-
manitá a  zabýváme se potřebami 
nejen pacienta, ale celé jeho rodiny. 
Tak můžeme být po  určitou dobu 
součástí jejich života a doprovázet je 
v  náročném období. Náš hospicový 
lékař může provést většinu zákroků 
v  domácím prostředí. Tím eliminuje 
náročné a  často bolestivé cesty pa-
cientů do nemocnice.

Lucka (zdr. sestra): Vážím si kolektivu, 
protože dokáže kvalitně a  spolehlivě 
fungovat. Rodiny toto často vycítí. 
Pro spolupráci je důležité, abychom 
se mohli spolehnout i  my na  rodi-
nu. Když si vycházíme vstříc, je i  tato 
zdánlivě smutná a náročná práce ra-
dostí.

Andrea (ředitelka): Hospic pracuje 
týmově. Společně hledáme cestu, jak 
rodině pomoci co nejlépe. Všichni pra-
covníci v  terénu mají na  rodinu vždy 

Domácí hospic Setkání poskytuje 
své služby na Rychnovsku  už 10 let!
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dost času a  jsou velmi laskaví, trpěliví a  vlídní, ochotni vyrazit ve  dne v  noci 
a řešit bolest pacienta nebo poradit v tíživé situaci.

Světlana (zdr. sestra): Naše služba probíhá 24 hodin denně. Pokud nás pečující 
zavolají například v noci k úmrtí, pomáháme jim rozloučit se se svým blízkým. 
Pomůžeme také se všemi úkony s tím spojenými včetně pomoci se zařízením 
pohřební služby. Pokud si to členové rodiny přejí, zůstáváme tak dlouho, jak po-
třebují, abychom jim byli oporou. Rodiny jsou často za naši přítomnost vděčné.

Hanka (terapeutka): Rodina se na nás může obrátit nejen v době péče o blíz-
kého, ale i po jeho úmrtí. Nabízíme pozůstalým sociální, psychickou i duchovní 
podporu. Mnozí jsou s námi v kontaktu dlouhodobě. Rodiny, ve kterých jsme 
za uplynulý rok působili, zveme na vzpomínkové setkání spojené s bohosluž-
bou za jejich zemřelé.

Lída (sociální pracovnice): Naše odborná práce je postavena na lidském pří-
stupu, který je neměřitelný a přitom je základem naší služby.

Hospic by ale nemohl fungovat bez velké podpory a  pomoci mnoha dárců 
a dobrovolníků. Velmi děkujeme, protože je opravdu co slavit. Vážíme si všech 
rodin, které se rozhodly vyhledat naši službu, aby jejich blízcí mohli prožít po-
slední měsíce, týdny nebo dny života v klidu v prostředí své rodiny, kde se cítí 
nejlépe. Za  všechny rodiny, kde jsme mohli pomáhat doprovázet nemocné 
a být oporou pečujícím chceme poděkovat při ekumenické bohoslužbě a za-
hradní slavnosti, kam zveme naše příznivce a přátele. 

Orlická galerie a výstavní sály muzea 
2. patro Kolowratského zámku 

Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz 

www.moh.cz

29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Velorex. Král kol“

Výstava představuje historii vozítka Velorex a přidružené výroby na Rychnovsku. 
Interaktivně pojatou instalaci zachycující atmosféru v závodě doplňuje bohatá 

Akce Muzea a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou

ŘÍJEN – PROSINEC 2023
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fotodokumentace a archivní materiály. Nechybí ani samotné charakteristické 
tříkolové vozítko. Součástí výstavy je doprovodný program pro děti i dospělé.

29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Malířská paleta / Sezonní výstava malířů Orlických hor

a Podorlicka“
Sezónní dlouhodobá expozice představuje chef-d‘oeuvres sbírky Orlické gale-
rie, ale i díla, která nejsou veřejnosti tak známá v zajímavých tematických a his-
torických souvislostech. Tentokrát nahlédneme známým malířům na  paletu 
a jak barevnou škálu uplatnili ve svých dílech.

29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Martin Sodomka / Jak si postavit …“

Výstava ilustrací z  úspěšných autorských knih pro děti: Jak si postavit auto 
a Jak si postavit motorku. Netradičním způsobem mají nejen děti možnost po-
znat, jak funguje automobil či motocykl. Výstava doprovází a dokresluje tech-
nické principy dopravních prostředků a doplňuje výstavu „Velorex. Král kol“.

29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Eva Horská / Vyhořelí dinosauři a Opi“

Eva Horská je absolventkou ateliérů Textilní tvorby a  Veškerého sochařství 
(VŠUP, Praha) a Ateliéru grafického designu (EINA, Barcelona, roční stáž), kte-
rá pracuje se širokou škálou intermediálních prostředků ústících ve  většině 
případů do pestrých forem knižní, komerční a volné ilustrace. Pro svůj osobitý 
a rozpoznatelný styl je vyhledávanou autorkou ilustrací nejen dětských knih, 
ale také interiérových prvků a vizuálních aplikací v prostoru.

9. září–29. říjen 2023 
Výstava „Orlický salon ´23 / Jaroslav, Helena a Vojtěch Horálkovi“

Orlický salon představuje pro letošní rok tvorbu manželů Horálkových Jaro-
slava a Heleny, a to především malbu a grafiku, kteří mají vztah k tomuto regi-
onu, neboť velkou část léta trávili na chalupě ve Vamberku. Jejich syn Vojtěch 
je také výtvarníkem a představuje vlastní tvorbou, jenž se pohybuje na hranici 
malby a objektu.

9. září–29. říjen 2023 
Výstava „Grafika pro Františka Antonína, hraběte Šporka“

František Antonín hrabě Špork  (1662-1738) byl potomek německé hraběcí ro-
diny usazené od 17. století v Čechách a spjaté s českým prostředím. Jeho kul-
turně-společenské, filantropicky orientované aktivity byly značně široké, ale 
i  rozporuplné. Zakládal špitály a kláštery, na svých sídlech v Praze, Lysé n. L. 
a Kuksu zřídil bohaté obrazárny a knihovny, z touhy po popularitě pěstoval ital-
skou operu a silně pragmaticky vystupoval jako mecenáš umělců (na kukském 
panství působili v jeho službách Anton Birkhard, Samuel Havel, Johann Daniel 
de Montalegre, Michael Heinrich Rentz, Friedrich Bernhard Werner aj). Výstava 
uspořádaná ze soukromé sbírky.



48 49Kvasinský zpradovaj  /  Podzim 2023  /  číslo 100 Kvasinský zpradovaj  /  Podzim 2023  /  číslo 100

12. září–29. říjen 2023 
Výstava „Jan Blažej Santini Aichel v proměnách času“

Výstava prostřednictvím fotografického a archivního materiálu ze sbírek rych-
novského muzea představí komparativním způsobem Santiniho tvorbu v Rych-
nově nad Kněžnou, a to především tzv. „Rychnovská Hradčana“, v proměnách 
času.

11. říjen 2023, od 17 hodin 
Akce „Rozloučení s výstavní sezónou

– Tanečník na úsvitu: Hledání básníka Bárty
Jarmila Štogrová Doležalová, dcera malíře Františka Doležala a soukromá ba-
datelka, bude vyprávět o svém detektivním pátraní, kdy odhalila literárně-his-
torický omyl. Prvotní dětská vzpomínka přechází v  detektivku  všedního dne. 
Autorka rozesílá množství dopisů a emailů, probírá se kartotékami, archivními 
dokumenty, hledá a nenalézá, vzápětí euforie nad nečekanými objevy. Dvě au-
torské identity spletené v jednu a rozpletené ve dva příběhy: básníka a lékaře. 
Františka Bárty. Literát, básník a  překladatel, který pocházel ze Slatiny nad 
Zdobnicí byl znovu objeven!

14. říjen 2023, od 10 do 16 hodin 
Akce „Barvy přírody“

Příroda je zdrojem nekonečné inspirace. Jaké barvy je možné získat z hlíny či 
červeného zelí? A lze s těmito barvami malovat? Přijďte experimentovat a hrát 
si.

Muzeum krajky Vamberk 
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk 

Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz
www.moh.cz

13. říjen 2023–31. březen 2024 
Výstava „Len – náramky – perle“

Jaroslav Prášil vedl Ateliér přírodních materiálů v rámci Fakulty užitého umění 
a designu na ústecké Univerzitě J. E. Purkyně. Lidovým řemeslem je ostatně 
zaplněna nejen jeho mysl, ale též jeho roubená chalupa v Českém středoho-
ří, kde tráví většinu svého času. Právě tady vznikají jeho paličkované náramky 
a  jiné originální šperky. Vše si dělá sám a  ručně. Od pěstování lnu přes jeho 
odsemenění, rosení, lámání, vyčesávání a spřádání na kolovratu až po vlast-
ní paličkování. Vztah k lidové tvorbě získal už v dětství. Byl studentem ateliéru 
sklářského výtvarnictví, rád se však chodil dívat pod ruce spolužaček z ateli-
éru textilu věnujících se krajkám. Omezit tvorbu Jaroslava Prášila jen na pa-
ličkování by však bylo velkým zjednodušením. Kombinuje materiály, tiskne 
grafické listy, ale také plete košíky a pomlázky. Jeho tvorba byla oceněna na vý-
stavách doma i v zahraničí.
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25. listopad 2023, od 9 do 16 hodin 
Předvánoční jarmark

Tradiční jarmark, který je už tradicí v Muzeu krajky ve Vamberku. Opět bude 
možné si zakoupit výrobky lidových řemeslníků z  Orlických hor a  Podorlicka. 
Muzejní herna pro děti bude plná překvapení, na muzejní zahradě bude za-
jištěno občerstvení a hudební vystoupení.

Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz 
www.sypka-moh.cz

1. srpen–30. listopad 2023 
Výstava „Orlické hory na historických snímcích Johanna Schreibera“

Výstava unikátních snímků zachycujících podobu krajiny, běžný život i zvláštní 
okamžiky v životě obyvatel Orlických hor. Bohatá kolekce fotografií byla vytvo-
řena rokytnickým učitelem Schreiberem v první polovině 20. století.

28. říjen 2023, od 10 do 18 hodin 
Tvůrčí dílna na téma „Dušičky v Sýpce“

Dušičky, stejně jako populární halloween, jsou prastarými svátky s  kořeny 
pravěkém keltském svátku samhain. Původní zvyk zapalovat ohně se trans-
formoval v rozžíhání světel v dlabaných lucernách – v našich zemích obvykle 
z řepy. Takovou lucernu si můžete vyrobit i v Sýpce.

25. listopad 2023, od 10 do 17 hodin 
Tvůrčí dílna na téma „Vítání adventu v Sýpce“

Sobota předcházející první adventní neděli je v Sýpce již tradičně ve znamení 
výroby adventních věnců.

2. prosinec 2023 
Rokytnický vánoční jarmark

Jarmark je v  Rokytnici v  Orlických horách již mnoho let oblíbenou kratochvílí 
předvánočního času. Zboží s vánoční tématikou, lidové zvyky, široká nabídka ob-
čerstvení, hudební vystoupení, vánoční dílničky – to vše zde čeká na návštěvníky.

Botanické vycházky s Mgr. Janem Doležalem
do okolí Týniště nad Orlicí

9. listopad 2023, od 17 hodin 
Akce „Ukončení botanických vycházek“

Ukončení botanických vycházek (ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi 
nad Orlicí), přednáška spojená s  promítáním fotografií, začátek v  17:00 
v přednáškovém sále Městské knihovny v Týništi nad Orlicí 
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Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na  historických  
fotografiích, Muzeum krajky Vamberk a Sýpka – Muzeum Orlických hor. Více 
informací o stálých expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/EXPOZICE.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte prosím 
aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ 
a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.

V měsíci červenci až září se dožili významného
životního výročí tito občané

Společenská kronika

červenec
Piskorová Vlasta
Roleček Jiří
Nosek Jiří
Hejná Hana
Valentová Helena

srpen
Marelová Stanislava
Plíštil Josef
Bárta Josef
Pischelová Jaroslava
Derner Josef
Schodová Ivana

září
Janeček Jiří
Korolovová Gerda
Markechová Mária
Novotná Marie
Franc Josef
Klabeneš Jiří

V případě, že někdo nechce být ve zpravodaji uváděn, nahlásí tento požadavek 
Obecnímu úřadu. 

Narození
Luksch Jan
Lorencová Nikola
Petrovková Johanka
Vajsarová Ema

Přejeme Vám, aby děťátko přineslo do  Vaší rodiny hodně lásky, smíchu  
a něhy. Ať s ním prožíváte mnoho radosti a šťastných chvil. 

Úmrtí
Mašek Josef 
Šmorancová Marie
Kouřím Petr
Šidlovský Tomáš 

Upřímnou soustrast nejbližším.
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Výpis z usnesení
ze5. zasedání Zastupitelstva Obce Kvasiny,
konaného dne 29.8.2023, od 18:00 hodin

Usnesení č. 1/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje program 5. zasedání Zastupitelstva obce Kvasiny:
I. Schválení programu zasedání
II. Kontrola plnění usnesení
III. �ajetkové záležitos� obce (Schmied, Noskovi)
IV. Služby sociální péče obce Kvasiny pro okolní obce
V. Zmařená inves�ce – dotace z roku 2008 na povodí Bělé
VI. Bytové družstvo střed domů čp. 343-344
VII. Zpráva kontrolního výboru
VIII. ČNB – termínované vklady
IX. Zřizovací lis�na – knihovna
X. Návrh na revokaci usnesení
XI. Rozpočtová opatření
XII. Pokácený strom u Ptáčků – předžalobní výzva
XIII. Oznámení o odstoupení místostarosty obce z funkce
XIV. Různé,  diskuse  (výjezd  Š-A,  Galileo  -  umístění,  svah  „E“  –  uvažovaná  změna  ohledně

stabilizace, zpoplatnění zpravodaje, měření rychlosti, prostor „Olšina“, kolaudace budovy OÚ
a KD – změna č.p., změna vyhlášky č. 1/2016 )

Výsledek hlasování: Pro: 14
Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 1/5/2022 bylo schváleno.

Usnesení č. 2/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí kontrolu plnění usnesení. 
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 2/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 3/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny neschvaluje prodej čás� pozemku na pozemkové parcele p. č. 182/2 trvalý
travní porost a 182/1 ostatní plocha (jiná plocha), o celkové výměře 6m2 v obci a katastrálním území
Kvasiny za celkovou cenu 2.100,00 Kč s DPH žadatelům Haně Kubů a Zbyňku Schmiedovi, oba bytem
xxxxxxxxx,za současných podmínek dle Přílohy č. 1 zápisu a pověřuje radu dalším jednáním.
Výsledek hlasování: Pro: 13

Pro�: 0
Zdrželi se: 2

Usnesení č. 3/5/2023 bylo schváleno.
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Usnesení č. 4/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí směnné bez finančního vyrovnání
mezi Obcí Kvasiny a manželi Josefem Noskem a Monikou Noskovou, oba trvale bytem xxxxxxxxx, na
budoucí směnu:

 pozemku, pozemkové parcely parcelní číslo 1255/2 ostatní plocha (ostatní komunikace) o
výměře 112 m2 a čás� pozemku, pozemkové parcely p. č. 1261/2 ostatní plocha (ostatní
komunikace) o přibližné výměře 54 m2 ve vlastnictví Obce Kvasiny

za

 část pozemku, pozemkové parcely p. č. 972 lesní pozemek o přibližné výměře 166 m2 ve
vlastnictví manželů Josefa Noska a Moniky Noskové,

vše v obci a katastrální území Kvasiny, dle Přílohy č. 2 zápisu a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o
smlouvě budoucí směnné.
Výsledek hlasování: Pro: 13

Pro�: 0
Zdrželi se: 2

Usnesení č. 4/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 5/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny 
a)  revokuje  Veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytování  pečovatelské  služby  s obcemi,  jejímž  občanům
(klientům)  poskytuje  Pečovatelská  služba  Kvasiny své služby,  schválenou na  ZO č.  4  usnesením č.
17/4/2023
b) souhlasí s Veřejnoprávní smlouvou o poskytování pečovatelské služby dle Přílohy č. 3zápisu, která
bude uzavírána s obcemi, jejímž občanům (klientům) poskytuje Pečovatelská služba Kvasiny své služby
a schvaluje její znění  
c) bere na vědomí přílohu s výpočtem za �. polole� roku 2023 a souhlasí s jejím zasláním obcím, jejichž
občané jsou klien� služby PS obce Kvasiny 
d) pověřuje starostu podpisem veřejnoprávní smlouvy.
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 5/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje zmařenou inves�ci ve výši 188.170,-Kč spojenou s projektovou
dokumentaci a náklady související k provedení stavby vodního díla „Kvasiny, opěrná zeď vodního toku
Bělá“ dle Přílohy č. 4zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 6/5/2023 bylo schváleno.
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Usnesení č. 7/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny dle Přílohy č. 5 zápisu:

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném znění rozhodnout o úhradě
částky za členství v BD Kvasiny - střed a schvaluje úhradu částky ze strany obce Kvasiny jako podílníků bytového
družstva za byty č. 1.6.B o výměře 57,63m2 a 2.4.A o výměře 45,97 m2,v celkové výši 379.660,16Kč nejdéle ke dni
13.9.2023 na účet BD Kvasiny střed

b) Schvaluje Smlouvu o přípravě ukončení a vypořádání sdružení spojená s dalšími smluvními ujednáními, 
c) Schvaluje Souhlasné prohlášení mezi obcí Kvasiny a Bytovým družstvem Kvasiny - střed 
d) schvaluje  Kupní  smlouvu  mezi  prodávajícím  obcí  Kvasiny  a  kupujícím  Bytovým  družstvem  Kvasiny  -  střed  na

pozemky parcelní číslo St. 526 a St. 528 pod domy čp. 343 a 344 
e) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném znění schválit ukončení

plateb vyplývajících z uzavřených nájemních smluv ze strany členů bytového družstva ve výši 1/7 vůči obci Kvasiny
k poslednímu dni v měsíci, ve kterém dojde k úhradě celé částky ve výši 8.422.239,-Kč.

Výsledek hlasování: Pro: 15
Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 7/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí zápis z 3. jednání Kontrolního výboru obce Kvasiny ze dne
27.6.2023dle Přílohy č. 6zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 8/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje vložit částku ve výši 30.000.000,-Kč na termínovaný vklad CZK
v ČNB na dobu tří měsíců od 1.10.2023s 5% odměnou za rok dle Přílohy č. 7zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 9/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 10/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje Zřizovací lis�nu Knihovny Kvasiny dle Přílohy č. 8 zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 10/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 11/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny revokuje usnesení č. 7/3/2023.
Výsledek hlasování: Pro: 15

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 11/5/2023 bylo schváleno.
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Usnesení č. 12/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje úpravy rozpočtu na základě rozpočtového opatření č. 11 a bere
na vědomí rozpočtová opatření č. 7-10  schválená radou, a to vše dle Přílohy č. 10zápisu.
Výsledek hlasování:    Pro: 15
                                       Pro�: 0
                                       Zdrželi se: 0
Usnesení č. 12/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 13/5/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje dle Přílohy č. 11zápisu mimosoudní vyrovnání s panem 
Jaroslavem Ptáčkem následovně:

a) Panu Jaroslavu Ptáčkovi, nar. xxxxxx, bude zaplacena materiální újma ve výši Kč 40.000,-- na 
účet č. xxxxxxxxx.

b) Obec  Kvasiny  na své  náklady  vysadí  na pozemku Jaroslava  Ptáčka  nový strom o obvodu
kmínku 8-10cm, příp. 10-12cm,předem vzájemně odsouhlaseného druhu 

c) Obec Kvasiny na své náklady zajis� odstranění pařezu po pokácené bříze na pozemku parc. č.
1059/7 v k. ú. Kvasiny. 

d) Obec Kvasiny  na své náklady zajis� odvoz a likvidaci  větví  z pokáceného stromu s �m, že
využitelnou dřevní hmotu z pokácené břízy  si ponechá pan Jaroslav Ptáček. 

e) Obec Kvasiny uhradí panu Jaroslavu Ptáčkovi náklady účelně vynaložené na ochranu svého
práva za právní zastoupení   advokátem, a to v rámci mimosoudní dohody ve snížené výši  Kč
6.000,-- + DPH, tj. celkem Kč 7.260,--,  na účet JUDr. Josefa Moravce,  advokáta,    číslo účtu:
xxxxxxxxxx pod VS 7932305

Výsledek hlasování: Pro: 14
Pro�: 1
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 13/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 14/5/2023
Zastupitelstvo obce bere na vědomí dopis od pana místostarosty ohledně jeho rezignace ke 
dni31.1.2024, dle Přílohy č. 12 zápisu
Výsledek hlasování: Pro: 13

Pro�: 0
Zdrželi se: 2

Usnesení č. 14/5/2023 bylo schváleno.
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